Дело № 1-34/2025

УИД 59RS0010-01-2025-000302-48

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2025 года с. Барда 

Бардымский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего Махмудовой А.Р. 

при секретаре судебного заседания Бигаевой Э.С.,

с участием государственного обвинителя Бакунова Р.И.,

подсудимого ФИО1 Р,

защитника Скрябина М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являющийся учредителем и генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «КЛИФФ-АРТ» (далее - ООО «Клифф-Арт», Общество), индивидуальным предпринимателем, а также, действуя от имени индивидуальных предпринимателей М.Ф. (далее - ИП М.Ф.), Б.И. (далее - ИП Б.И.), Т.Г., фактического руководителя общества с ограниченной ответственностью «Централ» (далее - ООО «Централ») Г.Д., совершил хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.07.2021 № 2122-р Министерству культуры Российской Федерации в 2021 году из резервного фонда Правительства Российской Федерации выделены бюджетные ассигнования в размере 3 900 000 000 рублей на предоставление субсидии акционерному обществу «Почта Банк» (далее – АО «Почта Банк», Банк) ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, лицензия Центрального банка России от 09.04.2020 № 650, место нахождения: 

<

адрес>, в целях финансового обеспечения реализации в Российской Федерации программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2021 № 1357 утверждены Правила предоставления субсидии АО «Почта Банк» на финансовое обеспечение реализации в Российской Федерации программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры» (далее – Правила предоставления субсидии). 

Настоящими Правилами предоставления субсидии установлено, что: 

- указанная субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до Министерства культуры Российской Федерации как получателя средств федерального бюджета с целью повышения доступности организаций культуры для молодежи от 14 до 22 лет на посещение культурных мероприятий, организуемых организациями культуры (далее – программа «Пушкинская карта», Программа) (п.п. 1 и 3);

- организации культуры - театры, организации кинопоказа (кинотеатры), концертные организации, музеи, иные культурно-досуговые учреждения, библиотеки и образовательные организации в сфере культуры (федеральные, региональные или муниципальные учреждения и организации культуры независимо от организационно-правовой формы), самостоятельно или с привлечением третьих лиц, в том числе билетных операторов (агрегаторов), предоставляющие гражданам возможность посещения организуемых ими мероприятий (п. 2);

- для участия в программе «Пушкинская карта» гражданин Российской Федерации с достижения возраста 14 лет и до истечения 12 месяцев после достижения им возраста 22 лет (далее – благополучатель) оформляет карту, проходя при этом процедуру идентификации и (или) упрощенной идентификации оператором, после чего использует карту для оплаты билета (билетов) на посещение мероприятия (мероприятий) с использованием платежной инфраструктуры национальной платежной системы (п.п. 2 и 4); 

- АО «Почта Банк», являясь оператором программы «Пушкинская карта», осуществляет перечисление на карту благополучателя денежных средств в размере стоимости билета (билетов) не позднее даты проведения расчетов с организацией культуры по купленным билетам (п.п. 2 и 4);

- картой является предоплаченная банковская карта «Пушкинская карта», выпущенная оператором на имя благополучателя с лимитом финансовых средств в размере, определенном Правительством Российской Федерации на текущий финансовый год (п. 2);

- под мероприятием надлежит понимать проводимое организацией культуры для его посещения благополучателем мероприятие, входящее в соответствующий перечень (реестр) на основании решения экспертного совета (п. 2);

- экспертные советы, создаваемые на федеральном уровне при Министерстве культуры Российской Федерации, на региональном уровне при органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации, рассматривают поданные организациями культуры заявки на включение культурных мероприятий в реестр мероприятий; Министерство культуры Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти, ответственным за организацию процесса отбора и включения мероприятий в реестр мероприятий, для чего совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации организует работу региональных экспертных советов по отбору таких мероприятий (п.п. 2 и 5);

- платформа «PRO.Культура.РФ» является автоматизированной информационной системой «Единое информационно-телекоммуникационное пространство в сфере культуры» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), оператором которой выступает Министерство культуры Российской Федерации (п. 2);

- Министерством культуры Российской Федерации перечисление субсидии осуществляется на корреспондентский счет оператора, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации, после принятия соответствующего решения (п. 14).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2021 № 1521 утверждены Правила реализации мер по социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организации культуры (далее – Правила реализации мер по социальной поддержке молодежи), которыми установлены порядок и условия реализации программы «Пушкинская карта», а также предусмотрены в качестве мер социальной поддержки выплаты гражданам Российской Федерации в возрасте от 14 до 22 лет в 2022 году в размере 5 000 рублей в целях посещения ими мероприятий, проводимых организациями культуры. 

Правилами реализации мер по социальной поддержке молодежи установлено, что:

- данной мерой является целевая выплата гражданам Российской Федерации в возрасте от 14 до 22 лет включительно, принимающим на добровольной основе участие в программе «Пушкинская карта», которую они могут расходовать, используя карту для оплаты билетов на посещение мероприятий, включенных в реестр мероприятий (п. 3);

- билет – это документ по форме, установленной Министерством культуры Российской Федерации, удостоверяющий право гражданина на посещение мероприятия, включенного в реестр мероприятий, и имеющий специальную отметку «В рамках программы «Пушкинская карта» (п. 3);

- реестр сведений о проданных билетах – перечень сведений о проданных билетах, в том числе сведений о факте их гашения (признания недействительными) организациями культуры в рамках программы «Пушкинская карта», который ведется Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в электронном виде на основании данных, представленных организациями культуры, оператором и иными участниками программы «Пушкинская карта» (п. 3);

- участниками программы «Пушкинская карта», в том числе являются: Министерство культуры Российской Федерации, Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, федеральное казенное учреждение «Цифровая культура» (далее ФКУ «Цифровая культура»), оператор, билетные операторы ( агрегаторы), организации культуры, граждане (п. 4);

- ФКУ «Цифровая культура» находится в ведении Министерства культуры Российской Федерации и организует работу по отбору организаций культуры и мероприятий для включения в реестр организаций культуры и реестр мероприятий, обеспечивает ведение на платформе «PRO.Культура.РФ» реестра организаций культуры и реестра мероприятий (п.п. 3 и 7);

- билетными операторами (агрегаторами) являются уполномоченные на основании соответствующего договора с организациями культуры юридические лица и индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги по распространению (реализации) билетов (п. 3); 

- устройство терминального доступа представляет собой зарегистрированное на платформе «PRO.Культура.РФ» техническое решение, позволяющее организации культуры или билетному оператору (агрегатору) принимать от граждан оплату с использованием карт или их реквизитов (п. 3);

- для целей получения карты без личной явки и обеспечения возможности использования мобильного приложения граждане в рамках реализации программы «Пушкинская карта» могут регистрироваться в единой системе идентификации и аутентификации с использованием интерактивной формы регистрации гражданина Российской Федерации в единой системе идентификации и аутентификации или мобильного приложения либо с помощью оператора (п. 11);

- билетные операторы (агрегаторы) в рамках реализации программы «Пушкинская карта», в том числе представляют в реестр сведений о проданных билетах сведения о проданных билетах, в том числе информацию об их возврате, гашении и признании недействительными (п. 12);

- для участия в программе «Пушкинская карта» организация культуры должна быть включена в реестр организаций культуры (п. 15);

- при посещении мероприятий для подтверждения личности гражданин предъявляет документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, или необходимые сведения из документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, и фотографическое изображение лица гражданина посредством мобильного приложения (п. 27);

- билет дает право на посещение мероприятия только гражданину, купившему билет, и не может быть передан третьим лицам (п. 29). 

Кроме того, пунктом 8 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи установлена обязанность организаций культуры в рамках реализации программы «Пушкинская карта» обеспечивать передачу информации о билетах и их покупателях, в том числе посредством информационных систем участников программ «Пушкинская карта», в реестр сведений о проданных билетах, а также подтверждать личность гражданина, предъявившего билет, в том числе путем сравнения с основным документом, удостоверяющим личность гражданина Российской Федерации. 

Соглашением о предоставлении из федерального бюджета субсидии АО «Почта Банк» от 30.12.2021 № 054-11-2022-001, заключенным между Министерством культуры Российской Федерации и АО «Почта Банк» (далее – Соглашение о предоставлении субсидии), предусмотрены условия и порядок предоставления из федерального бюджета в 2022-2024 гг. субсидии в целях возмещения затрат Банка, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в рамках программы «Пушкинская карта». Соглашением о предоставлении субсидии определено, что Банк ежемесячно подтверждает переводы денежных средств на покупку билетов на культурные мероприятия (определенные Программой) и отвечает за соответствие покупателей требованиям Программы. Культурные мероприятия должны быть одобрены и зарегистрированы в реестре мероприятий, оплатить которые можно через терминал из единого списка терминальных устройств, зарегистрированных для участия в Программе. Взаимодействие участников Программы осуществляется через платформу «PRO.Культура.РФ».

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.08.2021 № 2396-р создано ФКУ «Цифровая культура», с одновременным отнесением его к ведению Министерства культуры Российской Федерации. Согласно Уставу ФКУ «Цифровая культура», утвержденному приказом Министра культуры Российской Федерации от 08.09.2021 № 1484 (далее – Устав), целью и предметом его деятельности является организационное и информационное обеспечение реализации мер социальной поддержки молодежи от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры, включая обеспечение реализации программы социальной поддержки молодежи «Пушкинская карта» (п. 19), в том числе путем участия в совершенствовании функциональной архитектуры, развитии и эксплуатации информационной системы – платформы «PRO.Культура.РФ» в части обеспечения мер социальной поддержки молодежи, в том числе в рамках проекта «Пушкинская карта» (п. 20.5), комплексного мониторинга исполнения участниками программ и проектов (организациями культуры, билетными операторами и др.) установленных требований (п. 20.6.3), а также организации деятельности по учету посещаемости мероприятий и загруженности учреждений культуры (п. 20.6.6).

ООО «Клифф-Арт» ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано в качестве юридического лица и состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, юридический и фактический адрес: 

<

адрес>. Учредителем и генеральным директором Общества является ФИО1 Согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц одними из видов деятельности ООО «Клифф-Арт» являются: деятельность в области исполнительских искусств; деятельность в области демонстрации кинофильмов; деятельность вспомогательная, связанная с исполнительскими искусствами. 

ФИО1, будучи генеральным директором и учредителем ООО «Клифф-Арт», осуществлял руководство его текущей деятельностью, самостоятелен в принятии решений, распоряжался денежными средствами Общества, включая денежные средства на счетах и в банках, то есть постоянно выполнял функции единоличного исполнительного органа, а также постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Обществе. Таким образом, ФИО1 являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, то есть соответствовал требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к ст. 201 УК РФ.

ООО «Централ» ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано в качестве юридического лица и состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес>. Учредителем и генеральным директором ООО «Централ» является Ю.А., фактически предпринимательскую деятельность осуществляет сын Ю.А. – Г.Д. Согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц одним из видов деятельности ООО «Централ» является деятельность в области исполнительских искусств. 

ИП ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя и состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>. Согласно выписке из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей видами деятельности ИП ФИО1 являются деятельность в области демонстрации кинофильмов, деятельность в области исполнительских искусств, деятельность вспомогательная, связанная с исполнительскими искусствами, деятельность учреждений культуры и искусства.

ИП М.Ф. ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя и состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>. Согласно выписке из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей одними из видов деятельности ИП М.Ф. являются деятельность в области исполнительских искусств, деятельность вспомогательная, связанная с исполнительскими искусствами, деятельность учреждений культуры и искусства, деятельность по организации отдыха и развлечений прочая. Фактически предпринимательскую деятельность от имени ИП М.Ф. осуществляет её супруг – ФИО1 

ИП Б.И. ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя и состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>. Согласно выписке из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей видами деятельности ИП Б.И. являются деятельность в области исполнительских искусств, деятельность в области демонстрации кинофильмов, деятельность вспомогательная, связанная с исполнительскими искусствами, деятельность учреждений культуры и искусства. Фактически предпринимательскую деятельность от имени ИП Б.И. осуществляет его знакомый – ФИО1 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находящемуся на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, точное место не установлено, стало известно о программе «Пушкинская карта». В указанный период у ФИО1, достоверно осведомленного о назначении, условиях и порядке реализации программы «Пушкинская карта», в целях незаконного личного обогащения, то есть из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств федерального бюджета, выделяемых Министерством культуры Российской Федерации на реализацию программы «Пушкинская карта», а также денежных средств АО «Почта Банк», используемых для расчетов с организациями культуры по купленным билетам, оплаченным за счет средств «Пушкинских карт». 

Реализовать свой преступный умысел ФИО1 намеревался путем обмана, то есть умышленного представления заведомо ложных, не соответствующих действительности, сведений о намерениях по организации и проведению культурных мероприятий, с целью введения в заблуждение сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и подведомственных ему учреждений, а также уполномоченных работников АО «Почта Банк».

Осознавая, что эффективность преступной деятельности существенно возрастет при ее групповом совершении, а также понимая, что планируемое хищение и его сокрытие невозможно без участия других лиц, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, точное место не установлено, посредством сети «Интернет» вступил в преступный сговор на совершение мошенничества с неустановленными лицами, находившимися на территории Российской Федерации, точное место не установлено, посвятив их в свои преступные намерения. 

Далее ФИО1 и неустановленные лица в тот же период времени, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края и Российской Федерации, соответственно, для успешной реализации задуманного, действуя с прямым умыслом, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, разработали совместный план преступной деятельности, который предусматривал:

- создание и использование для совершения хищения ООО «Клифф-Арт», в котором ФИО1 будет являться учредителем и генеральным директором; регистрацию ФИО1 и подконтрольных ему лиц – М.Ф., Б.И. в качестве индивидуальных предпринимателей и использование указанного статуса для совершения хищения; использование для совершения преступления иных лиц из круга знакомых ФИО1;

- заключение договоров об открытии лицевых (расчетных) счетов в кредитных банковских организациях и иных счетов в некоммерческих организациях, а также использование ранее открытых счетов в целях перечисления на них похищаемых денежных средств и распоряжения незаконно полученными денежными средствами по собственному усмотрению;

- регистрацию на платформе «PRO.Культура.РФ» в сети «Интернет» для участия в программе «Пушкинская карта» в качестве организации культуры с использованием ООО «Клифф-Арт», ИП ФИО1, ИП М.Ф., ИП Б.И. и иных лиц из числа знакомых ФИО1; 

- регистрацию на платформах билетных операторов (агрегаторов) в сети «Интернет» для реализации билетов по программе «Пушкинская карта» в качестве организации культуры с использованием ООО «Клифф-Арт», ИП ФИО1, ИП М.Ф., ИП Б.И. и иных лиц из числа знакомых ФИО1; 

- установление стоимости билета на якобы посещение культурных мероприятий в пределах лимита «Пушкинской карты» в сумме 5000 рублей;

- формальное создание видимости проведения культурных мероприятий, ориентированных на школьников и студентов (как основной контингент, являющийся владельцами «Пушкинских карт»), которые отвечают целям и условиям реализации Программы и обуславливают принятие администраторами платформы «PRO.Культура.РФ» и экспертными советами положительных решений на включение в реестр мероприятий, подлежащих оплате, а также создание фиктивного основания для получения оплаты за якобы проведенные культурные мероприятия за счет бюджетных денежных средств, выделяемых государством в рамках Программы «Пушкинская карта»;

- приискание заведомо подложных документов, подлежащих использованию для создания видимости проведения культурных мероприятий по программе «Пушкинская карта»;

- размещение на платформе «PRO.Культура.РФ» в сети «Интернет» заявок о включении культурных мероприятий в реестр мероприятий от имени ООО «Клифф-Арт», ИП ФИО1, ИП М.Ф., ИП Б.И. и иных лиц из числа знакомых ФИО1, зарегистрированных как организации культуры, а также обеспечение принятия по ним администраторами платформы и экспертными советами положительных решений; 

- приискание и размещение на платформах билетных операторов (агрегаторов) в сети «Интернет» информации о культурных мероприятиях, включенных в реестр мероприятий «Программы», а также одобренных экспертными советами;

- приискание среди пользователей сети «Интернет» и кросс-платформенных систем мгновенного обмена сообщениями лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на якобы организуемые участниками преступной группы культурные мероприятия;

- приискание среди пользователей сети «Интернет» и кросс-платформенных систем мгновенного обмена сообщениями лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к приобретению билетов на якобы организуемые участниками преступной группы культурные мероприятия;

- обеспечение массового приобретения посредством дистанционного банковского обслуживания с оформленных на законных основаниях банковских карт «Пушкинская карта» с неиспользованным лимитом денежных средств билетов на якобы организуемые соучастниками культурные мероприятия без цели их посещения, а также предоставление в связи с этим в Министерство культуры Российской Федерации для включения в реестр сведений о реализованных билетах заведомо недостоверных сведений, то есть создание путем обмана уполномоченных сотрудников данного Министерства культуры Российской Федерации условий для расходования бюджетных средств, выделенных в качестве указанной меры государственной поддержки;

- искусственное создание видимости посещения якобы организуемых соучастниками культурных мероприятий путем привлечения на возмездной основе не осведомленных о совершаемом хищении лиц;

- получение на свои счета в банковских учреждениях и небанковских организациях похищаемых денежных средств и распоряжение похищенными денежными средствами по собственному усмотрению.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, и неустановленные лица, находясь на территории Российской Федерации, в соответствии с разработанным планом хищения бюджетных средств распределили между собой преступные роли.

В соответствии с распределением ролей ФИО1 должен был: 

- использовать для совершения хищения собственный статус учредителя и генерального директора ООО «Клифф-Арт», индивидуального предпринимателя, а также статус ИП М.Ф., ИП Б.И. и иных лиц из числа своих знакомых;

- заключать договоры об открытии лицевых (расчетных) счетов в кредитно-банковских организациях и иных счетов в некоммерческих организациях, которыми наряду с ранее открытыми счетами самостоятельно управлять и использовать их для получения денежных средств и распоряжения ими;

- используя свое служебное положение генерального директора регистрировать ООО «Клифф-Арт», а также себя, как индивидуального предпринимателя, ИП М.Ф., ИП Б.И. и иных лиц из числа своих знакомых на платформах билетных операторов (агрегаторов) в сети «Интернет» для получения возможности реализации билетов на культурные мероприятия по «Пушкинским картам»; 

- приискивать в сети «Интернет» информацию о культурных мероприятиях, которые включены в реестр мероприятий платформы «PRO.Культура.РФ» и одобрены экспертным советом для участия в программе «Пушкинская карта»;

- приискивать среди пользователей сети «Интернет» и кроссплатформенных систем мгновенного обмена сообщениями лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на якобы организуемые им и неустановленными лицами культурные мероприятия;

- приискивать среди пользователей сети «Интернет» и кроссплатформенных систем мгновенного обмена сообщениями лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к приобретению билетов на якобы организуемые им и неустановленными лицами культурные мероприятия;

- организовывать представление в Министерство культуры Российской Федерации и в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах заведомо недостоверных сведений о реализации им, как учредителем и генеральным директором ООО «Клифф-Арт», индивидуальным предпринимателем, а также ИП М.Ф., ИП Б.И. и иными лицами из числа его знакомых, билетов, заведомо зная о том, что владельцы «Пушкинских карт» не намереваются посещать указанные мероприятия, а выполнение указанных действий необходимо для создания видимости исполнения условий Программы, на основании которых уполномоченными сотрудниками Министерства культуры Российской Федерации, введенными ФИО1 в заблуждение, производилось расходование бюджетных средств, выделенных для реализации программы «Пушкинская карта»;

- создавать искусственную видимость посещения якобы организуемых соучастниками культурных мероприятий на территории Российской Федерации, путем привлечения на возмездной основе не осведомленных о совершаемом хищении лиц;

- распределять похищенные денежные средства между соучастниками, получать их часть и распоряжаться ими по собственному усмотрению.

Неустановленные лица, выполняя свою часть преступных обязательств, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, должны были: 

- приискивать среди пользователей сети «Интернет» и кросс-платформенных систем мгновенного обмена сообщениями лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на якобы организуемые ими и ФИО1 культурные мероприятия;

- обеспечивать массовое приобретение посредством дистанционного банковского обслуживания с оформленных на законных основаниях банковских карт «Пушкинская карта» с неиспользованным лимитом денежных средств билетов на якобы организуемые культурные мероприятия без цели их посещения и в объеме, который заведомо и многократно превышал вместимость якобы арендованного помещения, тем самым создавать условия для обмана уполномоченных сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и АО «Почта России» с целью выделения ими бюджетных средств в качестве меры данной государственной поддержки;

- обеспечивать фиктивную регистрацию «Пушкинских карт», используя вымышленные, несоответствующие действительности персональные данные владельцев карт и последующее приобретение посредством дистанционного банковского обслуживания с оформленных указанным способом банковских карт «Пушкинская карта» с неиспользованным лимитом денежных средств билетов на якобы организуемые ими и ФИО1 мероприятия, тем самым создавая условия для обмана уполномоченных сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и АО «Почта России» с целью выделения ими бюджетных средств в качестве меры данной государственной поддержки;

- создавать искусственную видимость посещения якобы организуемых неустановленными лицами культурных мероприятий на территории Российской Федерации путем привлечения на возмездной основе не осведомленных о совершаемом хищении лиц; 

- получать незаконное вознаграждение по результатам распределения ФИО1 похищенных денежных средств и распоряжаться ими по собственному усмотрению. 

Все участники группы действовали совместно и согласованно, руководствовались корыстными побуждениями, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Российской Федерации и АО «Почта Банк» в особо крупном размере и желали их наступления, то есть действовали умышленно.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет», используя статус индивидуального предпринимателя М.Ф., введенной им в заблуждение относительно его истинных преступных намерений, произвел регистрацию на платформе «PRO.Культура.РФ» в качестве организации культуры, подлежащей использованию якобы для проведения культурного мероприятия, М.Ф., как индивидуального предпринимателя, которому по результатам проверки ДД.ММ.ГГГГ присвоен индивидуальный порядковый номер (ID)–32277. Таким образом, ФИО1 зарегистрировал ИП М.Ф. как организацию культуры, которая самостоятельно или с привлечением иных лиц, в том числе билетных операторов (агрегаторов), предоставляет гражданам возможность посещения организованного ею мероприятия, а полученный статус организации культуры предоставлял ей право получать оплату за продаваемые билеты на такое мероприятие за счет бюджетных средств, предоставляемых владельцам «Пушкинских карт».

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа 

<

адрес>, продолжая реализацию преступного умысла в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя установочные данные ИП М.Ф., используя неустановленные технические средства, в сети «Интернет» сформировал и разместил на платформе «PRO.Культура.РФ» содержащую заведомо ложные сведения заявку на включение в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», спектакля «

<

данные изъяты>», которое якобы будет проводиться ИП М.Ф. в государственном бюджетном учреждении культуры «Театр Русский камерный балет «Москва» (далее - ГБУК «Театр Русский камерный балет «Москва») по адресу: 

<

адрес>, которое ДД.ММ.ГГГГ прошло техническую модерацию со стороны технической поддержки платформы и было одобрено экспертным советом при Министерстве культуры Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

адрес>, члены которого не были осведомлены о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ данное мероприятие включено в Программу, и ему присвоен индивидуальный порядковый номер (ID)-2411329.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» подобрал в качестве билетного оператора индивидуального предпринимателя С.О. (далее - ИП С.О.), ИНН 

<

***>, представляющего сервис продажи билетов «

<

данные изъяты>», одним из основных направлений деятельности которого являлось распространение билетов, оплачиваемых за счет средств, находящихся на счетах «Пушкинских карт». Затем ФИО1 в указанные время и месте, действуя от имени ИП М.Ф., не осведомленной о его преступных намерениях, заключил с ИП С.О. агентский договор №, согласно которого ИП М.Ф. поручает ИП С.О. через сервис продажи билетов «Етема» от имени и за счет ИП М.Ф. посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на культурные мероприятия.

Заведомо ложную информацию о проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ спектакля «

<

данные изъяты>» в ГБУК «Театр Русский камерный балет «Москва» по адресу: 

<

адрес>, организатором которого якобы являлась ИП М.Ф., а также информацию о стоимости и способе приобретения билетов, с целью рекламы, а также хищения денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что у ИП М.Ф. отсутствуют какие-либо договорные отношения с ГБУК «Театр Русский камерный балет «Москва», соответственно, она не имеет правовых оснований для продажи билетов на культурное мероприятие – спектакля «

<

данные изъяты> уезда», которое фактически в указанном учреждении культуры не проводилось, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, разместил в личном кабинете, зарегистрированном на ИП М.Ф. в сервисе продажи билетов «Етема», тем самым поручив ИП С.О. через данный сервис от имени и за счет ИП М.Ф. посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на указанное культурное мероприятие с оплатой денежными средствами, находящимися на счетах «Пушкинских карт», за агентское вознаграждение, не посвятив при этом сотрудников ИП С.О. в свои преступные намерения. 

Таким образом, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, путем обмана ввел в заблуждение сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и работников АО «Почта Банк» относительно своих преступных намерений, не собираясь реально исполнять требования и условия программы «Пушкинская карта», а преследуя цель незаконного обогащения путем хищения бюджетных денежных средств. При этом, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, установил стоимость билетов на посещение культурного мероприятия в размере от 1 100 до 3 700 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, и неустановленные лица, находясь на территории Российской Федерации, точное место не установлено, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом хищения и отведенными ролями группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, приняли меры к приисканию среди пользователей сети «Интернет» и кроссплатформенных систем мгновенного обмена сообщениями:

- лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие;

- лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие.

Одновременно с указанными действиями, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанных местах, ФИО1 и неустановленные лица по мере приискания указанных лиц, осознавая, что продажа билетов за счет личных средств граждан осуществляться не будет, а также достоверно зная, что спектакль «

<

данные изъяты>» в ГБУК «Театр Русский камерный балет «Москва» по адресу: 

<

адрес>, проводиться не будет, соответственно, держатели «Пушкинских карт» не смогут посетить его, а соглашаются на предложение третьих лиц о предоставлении данных своей «Пушкинской карты» для обеспечения возможности приобретения по ней билетов на культурные мероприятия от их имени, используя неустановленные технические средства, имеющие доступ к сети «Интернет», а также мессенджер «Телеграмм», обеспечили через сервис продажи билетов «Етема» массовое приобретение лицами, оформившими по их инициативе «Пушкинские карты» на законных основаниях, и лицами, уже имевшими в пользовании такие карты с неиспользованным лимитом средств по ним, не осведомленными о совершаемом преступлении, путем обещания им денежного вознаграждения и его выплаты, с их «Пушкинских карт», посредством дистанционного банковского обслуживания, билетов в количестве 110 штук на общую сумму 348 900 рублей на якобы организуемое ИП М.Ф. культурное мероприятие – спектакль «

<

данные изъяты>», (ID)–2411329, которое фактически не проводилось. 

Вышеописанные действия ФИО1 и неустановленных лиц по организации приобретения держателями «Пушкинских карт» билетов на якобы организуемое ИП М.Ф. культурное мероприятие привели к тому, что уполномоченными работниками АО «Почта Банк», введенными в заблуждение преступными действиями ФИО1 и неустановленных лиц, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведен расчет по оплате каждого из билетов в количестве 110 штук, подлежащий в последующем возмещению из бюджета Российской Федерации, в соответствии с установленным порядком реализации Программы путем совершения расходных операций в общей сумме 348 900 рублей с корреспондентского счета № АО «Почта Банк», открытого в ГУ Банка России по Центральному Федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, на зарегистрированный в АО КБ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на ИП С.О. расчетный счет №. 

Сотрудники ИП С.О., неосведомленные о преступном характере совершаемых ФИО1 и неустановленными лицами действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с указанного расчетного счета, зарегистрированного на ИП С.О., перечислили на расчетный счет №, зарегистрированный на ИП М.Ф. в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, которым распоряжался ФИО1, денежные средства в общей сумме 209 736 рублей (с учетом комиссии и денежных средств, заблокированных электронной площадкой по продаже билетов в связи с выявлением подозрительных финансовых операций). Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники билетного оператора ИП С.О., представляющего сервис продажи билетов «Етема», будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, исполняя обязательства агентского договора, в порядке, установленном п.п. 8 и 12 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи, автоматизированным электронным способом передачи данных в сети «Интернет» представили в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах и возмещения на их основании расходов участников Программы сведения о реализованных ИП М.Ф. билетах на общую сумму 348 900 рублей на культурное мероприятие «

<

данные изъяты>», которые заведомо для ФИО1 и неустановленных лиц являлись недостоверными, поскольку культурное мероприятие ИП М.Ф. фактически не проводилось, и лицами, приобретавшими билеты за счет средств «Пушкинских карт», не посещалось. 

Далее сотрудниками Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации указанные сведения были направлены в Министерство культуры Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по мере поступления указанных недостоверных сведений сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура», наделенные полномочиями комплексного мониторинга исполнения участниками Программы установленных требований, находясь в служебных помещениях по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленными о совершаемом хищении, полагая, что представленные сведения являются достоверными, то есть, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и неустановленных лиц, в порядке, установленном Правилами реализации мер государственной поддержки молодежи и предоставления субсидии, а также в соответствии с Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ № согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 312 300 рублей.

В тот же период Министерством культуры Российской Федерации в пользу АО «Почта Банк» произведен расчет за счет средств бюджета Российской Федерации путем совершения соответствующих расходных финансовых операций с лицевого счета получателя бюджетных средств №, открытого данному федеральному органу исполнительной власти на едином казначейском счете № Межрегионального операционного Управления Федерального казначейства (расчетный счет № в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в составе платежей, произведенных на возмещение затрат АО «Почта Банк» в связи с оплатой в пользу ИП М.Ф., на общую сумму 312 300 рублей, чем бюджету Российской Федерации в лице Министерства культуры Российской Федерации причинен имущественный вред в сумме 312 300 рублей, то есть в крупном размере.

При этом в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура» выявили несоответствие персональных и иных данных получателей «Пушкинских карт» в части билетов, приобретенных по «Пушкинским картам» на культурное мероприятие – спектакль «

<

данные изъяты>», за которые Банк уже произвел расчет с ИП С.О. в соответствии с установленным порядком реализации Программы, в связи с чем не согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 36 600 рублей.

В связи с реализацией ФИО1 и неустановленными лицами билетов на сумму 36 600 рублей при вышеуказанных обстоятельствах АО «Почта Банк», которое произвело оплату на счет ИП С.О. за билеты, приобретенные держателями «Пушкинских карт», лишилось права возмещения понесенных им расходов за счет выделенных из бюджета Российской Федерации для реализации программы «Пушкинская карта» денежных средств в порядке, установленном Правилами предоставления субсидии и Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, чем Банку причинен материальный ущерб на сумму 36 600 рублей. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять преступный умысел в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» подобрал в качестве билетного оператора – общество с ограниченной ответственностью «Городские зрелищные кассы» (далее - ООО «ГЗК»), ИНН 

<

***>, зарегистрированное по адресу: 

<

адрес>, представляющего сервис продажи билетов «Soft-as-a-Service», одним из основных направлений деятельности которого являлось распространение билетов, оплачиваемых за счет средств, находящихся на счетах «Пушкинских карт». Затем ФИО1 в указанные время и месте, являясь учредителем и генеральным директором ООО «Клифф-Арт», используя свое служебное положение, заключил с ООО «ГЗК» договор №-ЕП, согласно которого ООО «Клифф-Арт» поручает ООО «ГЗК» через сервис продажи билетов «Soft-as-a-Service» от имени и за счет ООО «Клифф-Арт» посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на культурные мероприятия.

Далее ФИО1, находясь в указанном месте, продолжая свои преступные намерения, используя данные ООО «Клифф-Арт», достоверно зная, что владельцы «Пушкинских карт» не намереваются посещать культурно-развлекательные мероприятия, с целью обмана, для создания видимости исполнения условий Программы, применяя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ», приискал информацию о культурном мероприятии – выставка «100 чудес света», которое уже было включено в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», ранее прошло техническую модерацию сотрудниками технической поддержки платформы «PRO.Культура.РФ» и было одобрено членом экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, - П.Ю., неосведомлённом о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц. В связи с чем, данному мероприятию был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID)-2536512. 

При этом ФИО1, действуя умышленно, используя свое служебное положение генерального директора ООО «Клифф-Арт», с целью хищения путем обмана денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации, в личном кабинете Общества, зарегистрированном в сервисе продажи билетов «Soft-as-a-Service», намеревался подменить название мероприятия – выставка «100 чудес света», мероприятием – «Пермский театр юного зрителя», с присвоением ID – 2536512.

Указанную заведомо ложную информацию о проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ культурного мероприятия «Пермский театр юного зрителя» в Государственном краевом бюджетном учреждении культуры «Пермский театр юного зрителя» (далее - ГКБУК «Пермский ТЮЗ») по адресу: 

<

адрес>, организатором которого якобы являлось ООО «Клифф-Арт», а также информацию о стоимости и способе приобретения билетов, с целью рекламы, а также хищения денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что у ООО «Клифф-Арт» отсутствуют какие-либо договорные отношения с ГКБУК «Пермский ТЮЗ», соответственно Общество не имеет правовых оснований для продажи билетов на культурное мероприятие «Пермский театр юного зрителя», которое в указанном учреждении культуры не проводилось, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, разместил в личном кабинете, зарегистрированном на ООО «Клифф-Арт» в сервисе продажи билетов «Soft-as-a-Service», тем самым поручив ООО «ГЗК» через данный сервис от имени и за счет Общества посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на указанное культурное мероприятие с оплатой денежными средствами, находящимися на счетах «Пушкинских карт», за агентское вознаграждение, не посвятив при этом сотрудников ООО «ГЗК» в свои преступные намерения. 

Таким образом, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, путем обмана ввел в заблуждение сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и работников АО «Почта Банк» относительно своих преступных намерений, не собираясь реально исполнять требования и условия программы «Пушкинская карта», а преследуя цель незаконного обогащения путем хищения бюджетных денежных средств. При этом, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, установил стоимость билетов на посещение культурного мероприятия в размере от 2 200 до 3 800 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, и неустановленные лица, находясь на территории Российской Федерации, точное место не установлено, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом хищения и отведенными ролями группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, приняли меры к приисканию среди пользователей сети «Интернет» и кроссплатформенных систем мгновенного обмена сообщениями:

- лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие;

- лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие.

Одновременно с указанными действиями, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанных местах, ФИО1 и неустановленные лица по мере приискания указанных лиц, осознавая, что продажа билетов за счет личных средств граждан осуществляться не будет, а также достоверно зная, что мероприятие «Пермский театр юного зрителя» в ГКБУК «Пермский ТЮЗ» проводиться не будет, соответственно держатели «Пушкинских карт» не смогут посетить его, а соглашаются на предложение третьих лиц о предоставлении данных своей «Пушкинской карты» для обеспечения возможности приобретения по ней билетов на культурные мероприятия от их имени, используя неустановленные технические средства, имеющие доступ к сети «Интернет», а также мессенджер «Телеграмм», обеспечили через сервис продажи билетов «Soft-as-a-Service» массовое приобретение лицами, оформившими по их инициативе «Пушкинские карты» на законных основаниях, и лицами, уже имевшими в пользовании такие карты с неиспользованным лимитом средств по ним, не осведомленными о совершаемом преступлении, путем обещания им денежного вознаграждения и его выплаты, с их «Пушкинских карт», посредством дистанционного банковского обслуживания, билетов в количестве 475 штук на общую сумму 1 607 600 рублей на якобы организуемое ООО «Клифф-Арт» культурное мероприятие «Пермский театр юного зрителя» (ID) – 2536512, которое указанные лица не посещали. 

Вышеописанные действия ФИО1 и неустановленных лиц по организации приобретения держателями «Пушкинских карт» билетов на якобы организуемое ООО «Клифф-Арт» культурное мероприятие привели к тому, что уполномоченными работниками АО «Почта Банк», введенными в заблуждение действиями ФИО1 и неустановленных лиц, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведен расчет по оплате каждого из билетов в количестве 475 штук, подлежащий в последующем возмещению из бюджета Российской Федерации, в соответствии с установленным порядком реализации Программы путем совершения расходных операций в общей сумме 1 607 600 рублей с корреспондентского счета № АО «Почта Банк», открытого в ГУ Банка России по Центральному Федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, на зарегистрированный в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на ООО «ГЗК» расчетный счет №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники билетного оператора ООО «ГЗК», представляющего сервис продажи билетов «Soft-as-a-Service», будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, исполняя обязательства агентского договора в порядке, установленном п.п. 8 и 12 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи, автоматизированным электронным способом передачи данных в сети «Интернет» представили в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах и возмещения на их основании расходов участников Программы сведения о реализованных ООО «Клифф-Арт» билетах на общую сумму 1 607 600 рублей на культурное мероприятие «Пермский театр юного зрителя», которые заведомо для ФИО1 и неустановленных лиц являлись недостоверными, поскольку культурное мероприятие ООО «Клифф-Арт» фактически не проводилось, и лицами, приобретавшими билеты за счет средств «Пушкинских карт», не посещалось. 

Далее сотрудниками Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации указанные сведения были направлены в Министерство культуры Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по мере поступления указанных недостоверных сведений сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура», наделенные полномочиями комплексного мониторинга исполнения участниками Программы установленных требований, находясь в служебных помещениях по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, будучи неосведомленными о совершаемом хищении, полагая, что представленные сведения являются достоверными, то есть, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и неустановленных лиц, в порядке, установленном Правилами реализации мер государственной поддержки молодежи и предоставления субсидии, а также в соответствии с Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ № согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 1 607 600 рублей.

В тот же период Министерством культуры Российской Федерации в пользу АО «Почта Банк» произведен расчет за счет средств бюджета Российской Федерации путем совершения соответствующих расходных финансовых операций с лицевого счета получателя бюджетных средств №, открытого данному федеральному органу исполнительной власти на едином казначейском счете № Межрегионального операционного Управления Федерального казначейства (расчетный счет № в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в составе платежей, произведенных на возмещение затрат АО «Почта Банк» в связи с оплатой в пользу ООО «Клифф-Арт», на общую сумму 1 607 600 рублей, чем бюджету Российской Федерации в лице Министерства культуры Российской Федерации причинен имущественный вред в сумме 1 607 600 рублей, то есть в особо крупном размере.

Сотрудники ООО «ГЗК» также неосведомленные о преступном характере совершаемых ФИО1 и неустановленными лицами действий, ДД.ММ.ГГГГ с указанного расчетного счета, зарегистрированного на ООО «ГЗК», перечислили на расчетный счет №, зарегистрированный на ООО «Клифф-Арт» в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 3 355 970 рублей (с учетом оплаты за культурно-развлекательное мероприятие – спектакль «Энергичные люди», организатором которого якобы являлось ООО «Клифф-Арт» и комиссии ООО «ГЗК»). Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет», достоверно зная, что владельцы «Пушкинских карт» не намереваются посещать культурно-развлекательные мероприятия, с целью обмана, для создания видимости исполнения условий Программы, применяя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ», приискал информацию о культурном мероприятии – спектакль «Энергичные люди», которое уже было включено в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», и ранее прошло техническую модерацию сотрудниками технической поддержки платформы «PRO.Культура.РФ» и было одобрено членом экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, - П.А., не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц. В связи с чем данному мероприятию был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) - 719631. 

ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что у ООО «Клифф-Арт» отсутствуют какие-либо договорные отношения с Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Театр «У Моста» (далее - МБУК «Театр «У Моста»), соответственно Общество не имеет правовых оснований для продажи билетов на культурное мероприятие – спектакль «Энергичные люди», которое действительно проводилось в указанном учреждении культуры в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, используя своё служебное положение генерального директора ООО «Клифф-Арт» разместил в личном кабинете, зарегистрированном на данное Общество в сервисе продажи билетов «Soft-as-a-Service», информацию о проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ культурного мероприятия – спектакль «Энергичные люди», в МБУК «Театр «У Моста» по адресу: 

<

адрес>, указав заведомо ложные сведения о том, что организатором этого мероприятия якобы является ООО «Клифф-Арт», а также информацию о стоимости и способе приобретения билетов, с целью рекламы, а также хищения путем обмана денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации. Тем самым ФИО1, используя своё служебное положение генерального директора ООО «Клиф-Арт», поручил ООО «ГЗК» через сервис продажи билетов «Soft-as-a-Service» от имени и за счет Общества посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на указанное культурное мероприятие с оплатой денежными средствами, находящимися на счетах «Пушкинских карт», за агентское вознаграждение, не посвятив при этом сотрудников ООО «ГЗК» в свои преступные намерения. 

Таким образом, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, путем обмана ввел в заблуждение сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и работников АО «Почта Банк» относительно своих преступных намерений, не собираясь реально исполнять требования и условия программы «Пушкинская карта», а преследуя цель незаконного обогащения путем хищения бюджетных денежных средств. При этом ФИО1, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, установил стоимость билетов на посещение культурного мероприятия в размере 3 500 рублей, при их фактической стоимости от 1 200 до 3 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, и неустановленные лица, находясь на территории Российской Федерации, точное место не установлено, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом хищения и отведенными ролями группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, приняли меры к приисканию среди пользователей сети «Интернет» и кроссплатформенных систем мгновенного обмена сообщениями:

- лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие;

- лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие.

Одновременно с указанными действиями, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанных местах, ФИО1 и неустановленные лица по мере приискания указанных лиц, осознавая, что продажа билетов за счет личных средств граждан осуществляться не будет, а также достоверно зная, что держатели «Пушкинских карт» не намерены посещать культурное мероприятие – спектакль «Энергичные люди» в МБУК «Театр «У Моста» по адресу: 

<

адрес>, организованное в рамках программы «Пушкинская карта», то есть не используют возможность распорядиться предоставленными им денежными средствами в соответствии с условиями Программы, а соглашаются на предложение третьих лиц о предоставлении данных своей «Пушкинской карты» для обеспечения возможности приобретения по ней билетов на культурные мероприятия от их имени, используя неустановленные технические средства, имеющие доступ к сети «Интернет», а также мессенджер «Телеграмм», обеспечили через сервис продажи билетов «Soft-as-a-Service» массовое приобретение лицами, оформившими по их инициативе «Пушкинские карты» на законных основаниях, и лицами, уже имевшими в пользовании такие карты с неиспользованным лимитом средств по ним, не осведомленными о совершаемом преступлении, путем обещания им денежного вознаграждения и его выплаты, с их «Пушкинских карт», посредством дистанционного банковского обслуживания, билетов в количестве 550 штук на общую сумму 1 925 000 рублей на якобы организуемое ООО «Клифф-Арт» культурное мероприятие – спектакль «Энергичные люди», (ID) – 719631, которое указанные лица не посещали. 

Вышеописанные действия ФИО1 и неустановленных лиц по организации приобретения держателями «Пушкинских карт» билетов на якобы организуемое ООО «Клифф-Арт» культурное мероприятие привели к тому, что уполномоченными работниками АО «Почта Банк», введенными в заблуждение действиями ФИО1 и неустановленных лиц, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведен расчет по оплате каждого из билетов в количестве 550 штук, подлежащий в последующем возмещению из бюджета Российской Федерации, в соответствии с установленным порядком реализации Программы путем совершения расходных операций в общей сумме 1 925 000 рублей с корреспондентского счета № АО «Почта Банк», открытого в ГУ Банка России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на зарегистрированный в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на ООО «ГЗК» расчетный счет №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники билетного оператора ООО «ГЗК», представляющего сервис продажи билетов «Soft-as-a-Service», будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, исполняя обязательства агентского договора, в порядке, установленном п.п. 8 и 12 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи, автоматизированным электронным способом передачи данных в сети «Интернет» представили в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах и возмещения на их основании расходов участников Программы сведения о реализованных ООО «Клифф-Арт» билетах на общую сумму 1 925 000 рублей на культурное мероприятие – спектакль «Энергичные люди», которые заведомо для ФИО1 и неустановленных лиц являлись недостоверными, поскольку культурное мероприятие ООО «Клифф-Арт» фактически не проводилось, и лицами, приобретавшими билеты за счет средств «Пушкинских карт», не посещалось. 

Далее сотрудниками Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации указанные сведения были направлены в Министерство культуры Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по мере поступления указанных недостоверных сведений сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура», наделенные полномочиями комплексного мониторинга исполнения участниками Программы установленных требований, находясь в служебных помещениях по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленными о совершаемом хищении, полагая, что представленные сведения являются достоверными, то есть, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и неустановленных лиц, в порядке, установленном Правилами реализации мер государственной поддержки молодежи и предоставления субсидии, а также в соответствии с Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 1 925 000 рублей.

В тот же период Министерством культуры Российской Федерации в пользу АО «Почта Банк» произведен расчет за счет средств бюджета Российской Федерации путем совершения соответствующих расходных финансовых операций с лицевого счета получателя бюджетных средств №, открытого данному федеральному органу исполнительной власти на едином казначейском счете № Межрегионального операционного Управления Федерального казначейства (расчетный счет № в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в составе платежей, произведенных на возмещение затрат АО «Почта Банк» в связи с оплатой в пользу ООО «Клифф-Арт», на общую сумму 1 925 000 рублей, чем бюджету Российской Федерации в лице Министерства культуры Российской Федерации причинен имущественный вред в сумме 1 925 000 рублей, то есть в особо крупном размере.

Сотрудники ООО «ГЗК», также неосведомленные о преступном характере совершаемых ФИО1 и неустановленными лицами действий, ДД.ММ.ГГГГ с указанного расчетного счета, зарегистрированного на ООО «ГЗК», перечислили на расчетный счет №, зарегистрированный на ООО «Клифф-Арт» в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 3 355 970 рублей (с учетом оплаты за культурно-развлекательное мероприятие «Пермский театр юного зрителя», организатором которого якобы являлось ООО «Клифф-Арт» и комиссии ООО «ГЗК»). Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» подобрал в качестве билетного оператора – общество с ограниченной ответственностью «События» (далее - ООО «События», ИНН 

<

***>, зарегистрированное по адресу: 

<

адрес>, представляющего сервис продажи билетов «Nethouse», одним из основных направлений деятельности которого являлось распространение билетов, оплачиваемых за счет средств, находящихся на счетах «Пушкинских карт». Затем ФИО1 в указанные время и месте, являясь учредителем и генеральным директором ООО «Клифф-Арт», используя свое служебное положение, заключил с ООО «

<

данные изъяты>» агентский договор №, согласно которого ООО «Клифф-Арт» поручает ООО «События» через сервис продажи билетов «Nethouse» от имени и за счет ООО «Клифф-Арт» посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на культурные мероприятия.

Далее ФИО1, находясь в указанном месте, продолжая осуществлять совместные преступные намерения, используя данные ООО «Клифф-Арт», достоверно зная, что владельцы «Пушкинских карт» не намереваются посещать культурно-развлекательные мероприятия, с целью обмана, для создания видимости исполнения условий Программы, применяя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ», приискал информацию о культурном мероприятии – спектакль «Энергичные люди», которое уже было включено в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», и ранее прошло техническую модерацию сотрудниками технической поддержки платформы «PRO.Культура.РФ» и было одобрено членом экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, - П.А., не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц. В связи с чем данному мероприятию был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID)- 719631.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, используя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ» приискал информацию о культурном мероприятии – экскурсия «Прогулка по родному краю», которое уже было включено в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», и ранее прошло техническую модерацию сотрудниками технической поддержки платформы «PRO.Культура.РФ» и было одобрено членом экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, М. 

<

адрес>, стр. 1,2, - П.Д., не осведомлённым о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц. В связи с чем данному мероприятию был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID)-2477287. 

При этом ФИО1, действуя умышленно, используя свое служебное положение генерального директора ООО «Клифф-Арт», с целью хищения денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации, в личном кабинете Общества, зарегистрированном в сервисе продажи билетов «Nethouse», намеревался подменить название мероприятия - экскурсия «Прогулка по родному краю», мероприятием – спектакль «Энергичные люди», с присвоением ID – 2477287. 

Далее ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что у ООО «Клифф-Арт» отсутствуют какие-либо договорные отношения с МБУК «Театр «У Моста», соответственно, Общество не имеет правовых оснований для продажи билетов на культурное мероприятие – спектакль «Энергичные люди», которое действительно проводилось в указанном учреждении культуры в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, используя своё служебное положение генерального директора ООО «Клиф-Арт» разместил в личном кабинете, зарегистрированном на ООО «Клифф-Арт» в сервисе продажи билетов «Nethouse», информацию о проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ культурного мероприятия – спектакля «Энергичные люди» в МБУК «Театр «У Моста» по адресу: 

<

адрес>, указав ложные сведения о том, что организатором данного мероприятия якобы является ООО «Клифф-Арт», ложные сведения об ID мероприятия, а также информацию о стоимости и способе приобретения билетов, с целью рекламы, а также хищения путем обмана денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации. Тем самым ФИО1, используя своё служебное положение генерального директора ООО «Клиф-Арт», поручил ООО «События» через сервис продажи билетов «Nethouse» от имени и за счет Общества посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на указанное культурное мероприятие с оплатой денежными средствами, находящимися на счетах «Пушкинских карт», за агентское вознаграждение, не посвятив при этом сотрудников ООО «События» в свои преступные намерения.

Таким образом, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, путем обмана ввел в заблуждение сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и работников АО «Почта Банк» относительно своих преступных намерений, не собираясь реально исполнять требования и условия программы «Пушкинская карта», а преследуя цель незаконного обогащения путем хищения бюджетных денежных средств. При этом ФИО1, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, установил стоимость билетов на посещение культурного мероприятия в размере от 3 500 до 3 800 рублей, при его фактической стоимости от 1 200 до 3 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, и неустановленные лица, находясь на территории Российской Федерации, точное место не установлено, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом хищения и отведенными ролями группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, приняли меры к приисканию среди пользователей сети «Интернет» и кросс платформенных систем мгновенного обмена сообщениями:

- лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие;

- лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие.

Одновременно с указанными действиями, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанных местах, ФИО1 и неустановленные лица по мере приискания указанных лиц, осознавая, что продажа билетов за счет личных средств граждан осуществляться не будет, а также достоверно зная, что держатели «Пушкинских карт» не намерены посещать культурное мероприятие – спектакль «Энергичные люди» в МБУК «Театр «У Моста» по адресу: 

<

адрес>, организованное в рамках программы «Пушкинская карта», то есть не используют возможность распорядиться предоставленными им денежными средствами в соответствии с условиями Программы, а соглашаются на предложение третьих лиц о предоставлении данных своей «Пушкинской карты» для обеспечения возможности приобретения по ней билетов на культурные мероприятия от их имени, используя неустановленные технические средства, имеющие доступ к сети «Интернет», а также мессенджер «Телеграмм», обеспечили через сервис продажи билетов «Nethouse» массовое приобретение лицами, оформившими по их инициативе «Пушкинские карты» на законных основаниях, и лицами, уже имевшими в пользовании такие карты с неиспользованным лимитом средств по ним, не осведомленными о совершаемом преступлении, путем обещания им денежного вознаграждения и его выплаты, с их «Пушкинских карт», посредством дистанционного банковского обслуживания, билетов в количестве 450 штук на общую сумму 1 680 300 рублей на якобы организуемое ООО «Клифф-Арт» культурное мероприятие – спектакль «Энергичные люди» (ID) – 719631, 2477287, которое указанные лица не посещали. 

Вышеописанные действия ФИО1 и неустановленных лиц по организации приобретения держателями «Пушкинских карт» билетов на якобы организуемое ООО «Клифф-Арт» культурное мероприятие привели к тому, что уполномоченными работниками АО «Почта Банк», введенными в заблуждение действиями ФИО1 и неустановленных лиц, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведен расчет по оплате каждого из билетов в количестве 450 штук, подлежащий в последующем возмещению из бюджета Российской Федерации, в соответствии с установленным порядком реализации Программы путем совершения расходных операций в общей сумме 1 680 300 рублей с корреспондентского счета № АО «Почта Банк», открытого в ГУ Банка России по Центральному Федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, на зарегистрированный в ООО «Банк Точка» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «События» расчетный счет №. 

Сотрудники ООО «События», также неосведомленные о преступном характере совершаемых ФИО1 и неустановленными лицами действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с указанного расчетного счета, зарегистрированного на ООО «События», перечислили на расчетный счет №, зарегистрированный на ООО «Клифф-Арт» в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 1 287 780 рублей (с учетом комиссии и денежных средств, заблокированных электронной площадкой по продаже билетов в связи с выявлением подозрительных финансовых операций). Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники билетного оператора ООО «События», представляющего сервис продажи билетов «Nethouse», будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, исполняя обязательства агентского договора, в порядке, установленном п.п. 8 и 12 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи, автоматизированным электронным способом передачи данных в сети «Интернет» представили в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах и возмещения на их основании расходов участников Программы сведения о реализованных ООО «Клифф-Арт» билетах на общую сумму 1 680 300 рублей на культурное мероприятие «Энергичные люди», которые заведомо для ФИО1 и неустановленных лиц являлись недостоверными, поскольку культурное мероприятие ООО «Клифф-Арт» фактически не проводилось, и лицами, приобретавшими билеты за счет средств «Пушкинских карт», не посещалось. 

Далее сотрудниками Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации указанные сведения были направлены в Министерство культуры Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по мере поступления указанных недостоверных сведений сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура», наделенные полномочиями комплексного мониторинга исполнения участниками Программы установленных требований, находясь в служебных помещениях по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленными о совершаемом хищении, полагая, что представленные сведения являются достоверными, то есть, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и неустановленных лиц, в порядке, установленном Правилами реализации мер государственной поддержки молодежи и предоставления субсидии, а также в соответствии с Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 1 646 100 рублей.

В тот же период Министерством культуры Российской Федерации в пользу АО «Почта Банк» произведен расчет за счет средств бюджета Российской Федерации путем совершения соответствующих расходных финансовых операций с лицевого счета получателя бюджетных средств №, открытого данному федеральному органу исполнительной власти на едином казначейском счете № Межрегионального операционного Управления Федерального казначейства (расчетный счет № в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в составе платежей, произведенных на возмещение затрат АО «Почта Банк» в связи с оплатой в пользу ООО «Клифф-Арт», на общую сумму 1 646 100 рублей, чем бюджету Российской Федерации в лице Министерства культуры Российской Федерации причинен имущественный вред в сумме 1 646 100 рублей, то есть в особо крупном размере.

При этом в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура» выявили несоответствие персональных и иных данных получателей «Пушкинских карт» в части билетов, приобретенных по «Пушкинским картам» на культурное мероприятие – спектакль «Энергичные люди», за которые Банк уже произвел расчет с ООО «События» в соответствии с установленным порядком реализации Программы, в связи с чем не согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 34 200 рублей.

В связи с реализацией ФИО1 и неустановленными лицами билетов на сумму 34 200 рублей при вышеуказанных обстоятельствах АО «Почта Банк», которое произвело оплату на счет ООО «События» за билеты, приобретенные держателями «Пушкинских карт», лишилось права возмещения понесенных им расходов за счет выделенных из бюджета Российской Федерации для реализации программы «Пушкинская карта» денежных средств в порядке, установленном Правилами предоставления субсидии и Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, чем Банку причинен материальный ущерб на сумму 34 200 рублей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя билетного оператора ООО «События», представляющего сервис продажи билетов «Nethouse», являясь индивидуальным предпринимателем, заключил с ООО «События» агентский договор №, согласно которого ИП ФИО1 поручает ООО «События» через сервис продажи билетов «Nethouse» от имени и за счет ИП ФИО1 посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на культурные мероприятия.

Далее ФИО1, находясь в указанном месте, продолжая совместные преступные намерения, используя данные ИП ФИО1, достоверно зная, что владельцы «Пушкинских карт» не намереваются посещать культурно развлекательные мероприятия, c целью обмана, для создания видимости исполнения условий Программы, применяя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ», приискал информацию о культурном мероприятии – экспозиция музея «Ретро-Гараж», которое уже было включено в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», и ранее прошло техническую модерацию сотрудниками технической поддержки платформы «PRO.Культура.РФ» и было одобрено членом экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, - Ч.А., не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц. В связи с чем, данному мероприятию был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID)–1408353.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с целью обмана, используя неустановленные технические средства, в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ» приискал информацию о культурном мероприятии – экскурсия «Прогулка по родному краю», которое уже было включено в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», и ранее прошло техническую модерацию сотрудниками технической поддержки платформы «PRO.Культура.РФ» и было одобрено членом экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, - П.Д., не осведомлённым о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц. В связи с чем данному мероприятию был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) - 2477287. 

Также ФИО1, находясь в вышеуказанные время и месте, выполняя свою часть преступных обязательств, в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ» приискал информацию о культурном мероприятии – «Держимся верой, живем надеждой, спасаемся любовью», которому был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) – 75359. 

При этом ФИО1, действуя умышленно, с целью хищения путём обмана денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации, в личном кабинете ИП ФИО1, зарегистрированном в сервисе продажи билетов «Nethouse», намеревался подменить название мероприятий: экскурсия «Прогулка по родному краю» и «Держимся верой, живем надеждой, спасаемся любовью», мероприятием - экспозиция музея «Ретро-Гараж», с присвоением ID – 2477287, 75359. 

Далее ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что у него отсутствуют какие-либо договорные отношения с автономной некоммерческой организацией (далее АНО) «Пермский автомобильный музей «Ретро-Гараж», соответственно, он не имеет правовых оснований для продажи билетов на культурное мероприятие – экспозиция музея «Ретро-Гараж», которое действительно проводилось в указанном учреждении культуры в июне 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, разместил в личном кабинете, зарегистрированном на ИП ФИО1 в сервисе продажи билетов «Nethouse», информацию о проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ культурного мероприятия – экспозиция музея «Ретро-Гараж», в АНО «Пермский автомобильный музей «Ретро-Гараж» по адресу: 

<

адрес>А, указав ложные сведения о том, что организатором данного мероприятия якобы является ИП ФИО1, ложные сведения об ID мероприятия, а также информацию о стоимости и способе приобретения билетов, с целью рекламы, а также хищения путем обмана денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации. Тем самым ФИО1 поручил ООО «События» через сервис продажи билетов «Nethouse» от имени и за счет ИП ФИО1 посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на указанное культурное мероприятие с оплатой денежными средствами, находящимися на счетах «Пушкинских карт», за агентское вознаграждение, не посвятив при этом сотрудников ООО «События» в свои преступные намерения.

Таким образом, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, путем обмана ввел в заблуждение сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и работников АО «Почта Банк» относительно своих преступных намерений, не собираясь реально исполнять требования и условия программы «Пушкинская карта», а преследуя цель незаконного обогащения путем хищения бюджетных денежных средств. При этом ФИО1, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, установил стоимость билетов на посещение культурного мероприятия в размере от 4 200 до 4 500 рублей, при его фактической стоимости от 300 до 400 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, и неустановленные лица, находясь на территории Российской Федерации, точное место не установлено, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом хищения и отведенными ролями, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, приняли меры к приисканию среди пользователей сети «Интернет» и кросс платформенных систем мгновенного обмена сообщениями:

- лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на организуемое соучастниками якобы культурное мероприятие;

- лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие.

Одновременно с указанными действиями, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанных местах, ФИО1 и неустановленные лица по мере приискания указанных лиц, осознавая, что продажа билетов за счет личных средств граждан осуществляться не будет, а также достоверно зная, что держатели «Пушкинских карт» не намерены посещать культурное мероприятие - экспозиция музея «Ретро-Гараж», в АНО «Пермский автомобильный музей «Ретро-Гараж» по адресу: 

<

адрес>А, организованное в рамках программы «Пушкинская карта», то есть не используют возможность распорядиться предоставленными им денежными средствами в соответствии с условиями Программы, а соглашаются на предложение третьих лиц о предоставлении данных своей «Пушкинской карты» для обеспечения возможности приобретения по ней билетов на культурные мероприятия от их имени, используя неустановленные технические средства, имеющие доступ к сети «Интернет», а также мессенджер «Телеграмм», обеспечили через сервис продажи билетов «Nethouse» массовое приобретение лицами, оформившими по их инициативе «Пушкинские карты» на законных основаниях, и лицами, уже имевшими в пользовании такие карты с неиспользованным лимитом средств по ним, не осведомленными о совершаемом преступлении, путем обещания им денежного вознаграждения и его выплаты, с их «Пушкинских карт», посредством дистанционного банковского обслуживания, билетов в количестве 430 штук на общую сумму 1 911 000 рублей, на якобы организуемое ИП ФИО1 культурное мероприятие – экспозиция музея «Ретро-Гараж» (ID) – 1408353, 2477287, 75359, которое указанные лица не посещали. 

Вышеописанные действия ФИО1 и неустановленных лиц по организации приобретения держателями «Пушкинских карт» билетов на якобы организуемое ИП ФИО1 культурное мероприятие привели к тому, что уполномоченными работниками АО «Почта Банк», введенными в заблуждение действиями ФИО1 и неустановленных лиц, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведен расчет по оплате каждого из билетов в количестве 430 штук, подлежащий в последующем возмещению из бюджета Российской Федерации, в соответствии с установленным порядком реализации Программы путем совершения расходных операций в общей сумме 1 911 000 рублей с корреспондентского счета № АО «Почта Банк», открытого в ГУ Банка России по Центральному Федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, на зарегистрированный в ООО «Банк Точка» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «События» расчетный счет №. 

Сотрудники ООО «События», также неосведомленные о преступном характере совершаемых ФИО1 и неустановленными лицами действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с указанного расчетного счета, зарегистрированного на ООО «События», перечислили на расчетный счет №, зарегистрированный на ИП ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, денежные средства в общей сумме 1 539 380 рублей (с учетом оплаты за культурно-развлекательное мероприятие – мастер-класс «Уральское лето», организатором которого якобы являлся ИП ФИО1, комиссии и денежных средств, заблокированных электронной площадкой по продаже билетов в связи с выявлением подозрительных финансовых операций). Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники билетного оператора ООО «События», представляющего сервис продажи билетов «Nethouse», будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, исполняя обязательства агентского договора, в порядке, установленном п.п. 8 и 12 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи, автоматизированным электронным способом передачи данных в сети «Интернет» представили в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах и возмещения на их основании расходов участников Программы сведения о реализованных ИП ФИО1 билетах на общую сумму 1 911 000 рублей на культурное мероприятие - экспозиция музея «Ретро-Гараж», которые заведомо для ФИО1 и неустановленных лиц являлись недостоверными, поскольку культурное мероприятие ИП ФИО1 фактически не проводилось, и лицами, приобретавшими билеты за счет средств «Пушкинских карт», не посещалось. 

Далее сотрудниками Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации указанные сведения были направлены в Министерство культуры Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по мере поступления указанных недостоверных сведений сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура», наделенные полномочиями комплексного мониторинга исполнения участниками Программы установленных требований, находясь в служебных помещениях по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, будучи неосведомленными о совершаемом хищении, полагая, что представленные сведения являются достоверными, то есть, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и неустановленных лиц, в порядке, установленном Правилами реализации мер государственной поддержки молодежи и предоставления субсидии, а также в соответствии с Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 1 807 200 рублей.

В тот же период Министерством культуры Российской Федерации в пользу АО «Почта Банк» произведен расчет за счет средств бюджета Российской Федерации путем совершения соответствующих расходных финансовых операций с лицевого счета получателя бюджетных средств №, открытого данному федеральному органу исполнительной власти на едином казначейском счете № Межрегионального операционного Управления Федерального казначейства (расчетный счет № в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес> в составе платежей, произведенных на возмещение затрат АО «Почта Банк» в связи с оплатой в пользу ИП ФИО1, на общую сумму 1 807 200 рублей, чем бюджету Российской Федерации в лице Министерства культуры Российской Федерации причинен имущественный вред в сумме 1 807 200 рублей, то есть в особо крупном размере.

При этом в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура» выявили несоответствие персональных и иных данных получателей «Пушкинских карт» в части билетов, приобретенных по «Пушкинским картам» на культурное мероприятие - экспозиция музея «Ретро-Гараж», за которые Банк уже произвел расчет с ИП ФИО1 в соответствии с установленным порядком реализации Программы, в связи с чем не согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 103 800 рублей.

В связи с реализацией ФИО1 и неустановленными лицами билетов на сумму 103 800 рублей, которые были ими похищены путём обмана, при вышеуказанных обстоятельствах АО «Почта Банк», которое произвело оплату на счет ООО «События» за билеты, приобретенные держателями «Пушкинских карт» на культурное мероприятие - экспозиция музея «Ретро-Гараж», лишилось права возмещения понесенных им расходов за счет выделенных из бюджета Российской Федерации для реализации программы «Пушкинская карта» денежных средств в порядке, установленном Правилами предоставления субсидии и Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, чем Банку причинен материальный ущерб на сумму 103 800 рублей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя данные ИП ФИО1, достоверно зная, что владельцы «Пушкинских карт» не намереваются посещать культурно-развлекательные мероприятия, c целью обмана, для создания видимости исполнения условий Программы, применяя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ», приискал информацию о культурном мероприятии – мастер-класс «Уральское лето», которое уже было включено в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», и ранее прошло техническую модерацию сотрудниками технической поддержки платформы «PRO.Культура.РФ» и было одобрено членом экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> - П.А., не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц. В связи с чем данному мероприятию был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) – 3168135.

ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что у него отсутствуют какие-либо договорные отношения с государственным краевым бюджетным учреждением культуры «Пермский дом народного творчества» (далее - ГКБУК ПДНТ «Губерния»), соответственно, он не имеет правовых оснований для продажи билетов на культурное мероприятие – мастер класс «Уральское лето», которое действительно проводилось в указанном учреждении культуры ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместил в личном кабинете, зарегистрированном на ИП ФИО1 в сервисе продажи билетов «Nethouse», информацию о проведении ДД.ММ.ГГГГ культурного мероприятия – мастер класс «Уральское лето» в ГКБУК ПДНТ «Губерния» по адресу: 

<

адрес>, указав ложные сведения о том, что организатором данного мероприятия якобы является ИП ФИО1, а также информацию о стоимости и способе приобретения билетов, с целью рекламы, а также хищения путем обмана денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации. Тем самым ФИО1 поручил ООО «События» через сервис продажи билетов «Nethouse» от имени и за счет ИП ФИО1 посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на указанное культурное мероприятие с оплатой денежными средствами, находящимися на счетах «Пушкинских карт», за агентское вознаграждение, не посвятив при этом сотрудников ООО «События» в свои преступные намерения.

Таким образом, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, путем обмана ввел в заблуждение сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и работников АО «Почта Банк» относительно своих преступных намерений, не собираясь реально исполнять требования и условия программы «Пушкинская карта», а преследуя цель незаконного обогащения путем хищения бюджетных денежных средств. При этом, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, установил стоимость билетов на посещение культурного мероприятия в размере 4 500 рублей, при его фактической стоимости 1 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, и неустановленные лица, находясь на территории Российской Федерации, точное место не установлено, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом хищения и отведенными ролями группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, приняли меры к приисканию среди пользователей сети «Интернет» и кроссплатформенных систем мгновенного обмена сообщениями:

- лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на организуемое соучастниками якобы культурное мероприятие;

- лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие.

Одновременно с указанными действиями, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанных местах, ФИО1 и неустановленные лица по мере приискания указанных лиц, осознавая, что продажа билетов за счет личных средств граждан осуществляться не будет, а также достоверно зная, что держатели «Пушкинских карт» не намерены посещать культурное мероприятие – мастер-класс «Уральское лето» в ГКБУК ПДНТ «Губерния» по адресу: 

<

адрес>, организованное в рамках программы «Пушкинская карта», то есть не используют возможность распорядиться предоставленными им денежными средствами в соответствии с условиями Программы, а соглашаются на предложение третьих лиц о предоставлении данных своей «Пушкинской карты» для обеспечения возможности приобретения по ней билетов на культурные мероприятия от их имени, используя неустановленные технические средства, имеющие доступ к сети «Интернет», а также мессенджер «Телеграмм», обеспечили через сервис продажи билетов «Nethouse» массовое приобретение лицами, оформившими по их инициативе «Пушкинские карты» на законных основаниях, и лицами, уже имевшими в пользовании такие карты с неиспользованным лимитом средств по ним, не осведомленными о совершаемом преступлении, путем обещания им денежного вознаграждения и его выплаты, с их «Пушкинских карт», посредством дистанционного банковского обслуживания, билетов в количестве 64 штук на общую сумму 288 000 рублей на якобы организуемое ИП ФИО1 культурное мероприятие – мастер-класс «Уральское лето» (ID) – 3168135, которое указанные лица не посещали. 

Вышеописанные действия ФИО1 и неустановленных лиц по организации приобретения держателями «Пушкинских карт» билетов на якобы организуемое ИП ФИО1 культурное мероприятие привели к тому, что уполномоченными работниками АО «Почта Банк», введенными в заблуждение действиями ФИО1 и неустановленных лиц, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведен расчет по оплате каждого из билетов в количестве 64 штук, подлежащий в последующем возмещению из бюджета Российской Федерации, в соответствии с установленным порядком реализации Программы путем совершения расходных операций в общей сумме 288 000 рублей с корреспондентского счета № АО «Почта Банк», открытого в ГУ Банка России по Центральному Федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, на зарегистрированный в ООО «Банк Точка» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «События» расчетный счет №. 

Сотрудники ООО «События», также неосведомленные о преступном характере совершаемых ФИО1 и неустановленными лицами действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с указанного расчетного счета, зарегистрированного на ООО «События», перечислили на расчетный счет №, зарегистрированный на ИП ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, денежные средства в общей сумме 1 539 380 рублей (с учетом оплаты за культурно-развлекательное мероприятие - экспозиция музея «Ретро-Гараж», организатором которого якобы являлся ИП ФИО1, комиссии и денежных средств, заблокированных электронной площадкой по продаже билетов в связи с выявлением подозрительных финансовых операций). Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники билетного оператора ООО «События», представляющего сервис продажи билетов «Nethouse», будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, исполняя обязательства агентского договора, в порядке, установленном п.п. 8 и 12 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи, автоматизированным электронным способом передачи данных в сети «Интернет» представили в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах и возмещения на их основании расходов участников Программы сведения о реализованных ИП ФИО1 билетах на общую сумму 288 000 рублей на культурное мероприятие – мастер-класс «Уральское лето», которые заведомо для ФИО1 и неустановленных лиц являлись недостоверными, поскольку культурное мероприятие ИП ФИО1 фактически не проводилось, и лицами, приобретавшими билеты за счет средств «Пушкинских карт», не посещалось. 

Далее сотрудниками Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации указанные сведения были направлены в Министерство культуры Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по мере поступления указанных недостоверных сведений сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура», наделенные полномочиями комплексного мониторинга исполнения участниками Программы установленных требований, находясь в служебных помещениях по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, будучи неосведомленными о совершаемом хищении, полагая, что представленные сведения являются достоверными, то есть, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и неустановленных лиц, в порядке, установленном Правилами реализации мер государственной поддержки молодежи и предоставления субсидии, а также в соответствии с Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 288 000 рублей.

В тот же период Министерством культуры Российской Федерации в пользу АО «Почта Банк» произведен расчет за счет средств бюджета Российской Федерации путем совершения соответствующих расходных финансовых операций с лицевого счета получателя бюджетных средств №, открытого данному федеральному органу исполнительной власти на едином казначейском счете № Межрегионального операционного Управления Федерального казначейства (расчетный счет № в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в составе платежей, произведенных на возмещение затрат АО «Почта Банк» в связи с оплатой в пользу ИП ФИО1, на общую сумму 288 000 рублей, чем бюджету Российской Федерации в лице Министерства культуры Российской Федерации причинен имущественный вред в сумме 288 000 рублей, то есть в крупном размере.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя билетного оператора ООО «События», представляющего сервис продажи билетов «Nethouse», а также статус индивидуального предпринимателя М.Ф., введенной им в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, заключил с ООО «События» агентский договор №, согласно которого ИП М.Ф. поручает ООО «События» через сервис продажи билетов «Nethouse» от имени и за счет ИП М.Ф. посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на культурные мероприятия.

Далее ФИО1, находясь в указанном месте, продолжая совместные преступные намерения, используя данные ИП М.Ф., достоверно зная, что владельцы «Пушкинских карт» не намереваются посещать культурно-развлекательные мероприятия, с целью обмана, для создания видимости исполнения условий Программы, применяя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ», приискал информацию о культурном мероприятии – мастерская «Русская эмаль», которое уже было включено в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», и ранее прошло техническую модерацию сотрудниками технической поддержки платформы «PRO.Культура.РФ» и было одобрено членом экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, - З.В., не осведомлённым о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц. В связи с чем данному мероприятию был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) – 1597987.

ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что у ИП М.Ф. отсутствуют какие-либо договорные отношения с Федеральным государственным бюджетным учреждением культуры «Всероссийский музей декоративно-прикладного и народного искусства» (далее - ФГБУК «Всероссийский музей декоративно-прикладного и народного искусства»), соответственно, она не имеет правовых оснований для продажи билетов на культурное мероприятие – мастерская «Русская эмаль», в указанном учреждении культуры на ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместил в личном кабинете, зарегистрированном на ИП М.Ф. в сервисе продажи билетов «Nethouse», информацию о проведении ДД.ММ.ГГГГ культурного мероприятия – мастерская «Русская эмаль» в ФГБУК «Всероссийский музей декоративно-прикладного и народного искусства» по адресу: 

<

адрес>, указав ложные сведения о том, что организатором данного мероприятия якобы является ИП М.Ф., а также информацию о стоимости и способе приобретения билетов, с целью рекламы, а также хищения путем обмана денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации. 

Тем самым ФИО1 поручил ООО «События» через сервис продажи билетов «Nethouse» от имени и за счет ИП М.Ф. посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на указанное культурное мероприятие с оплатой денежными средствами, находящимися на счетах «Пушкинских карт», за агентское вознаграждение, не посвятив при этом сотрудников ООО «События» в свои преступные намерения.

Таким образом, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, путем обмана ввел в заблуждение сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и работников АО «Почта Банк» относительно своих преступных намерений, не собираясь реально исполнять требования и условия программы «Пушкинская карта», а преследуя цель незаконного обогащения путем хищения бюджетных денежных средств. При этом ФИО1, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, установил стоимость билетов на посещение культурного мероприятия в размере от 3 900 до 4 200 рублей, при его фактической стоимости 3 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, и неустановленные лица, находясь на территории Российской Федерации, точное место не установлено, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом хищения и отведенными ролями группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, приняли меры к приисканию среди пользователей сети «Интернет» и кросс платформенных систем мгновенного обмена сообщениями:

- лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на организуемое соучастниками якобы культурное мероприятие;

- лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие.

Одновременно с указанными действиями, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанных местах, ФИО1 и неустановленные лица по мере приискания указанных лиц, осознавая, что продажа билетов за счет личных средств граждан осуществляться не будет, а также достоверно зная, что держатели «Пушкинских карт» не намерены посещать культурное мероприятие – мастерская «Русская эмаль», в ФГБУК «Всероссийский музей декоративно-прикладного и народного искусства» по адресу: 

<

адрес>, организованное в рамках программы «Пушкинская карта», то есть не используют возможность распорядиться предоставленными им денежными средствами в соответствии с условиями Программы, а соглашаются на предложение третьих лиц о предоставлении данных своей «Пушкинской карты» для обеспечения возможности приобретения по ней билетов на культурные мероприятия от их имени, используя неустановленные технические средства, имеющие доступ к сети «Интернет», а также мессенджер «Телеграмм», обеспечили через сервис продажи билетов «Nethouse» массовое приобретение лицами, оформившими по их инициативе «Пушкинские карты» на законных основаниях, и лицами, уже имевшими в пользовании такие карты с неиспользованным лимитом средств по ним, не осведомленными о совершаемом преступлении, путем обещания им денежного вознаграждения и его выплаты, с их «Пушкинских карт», посредством дистанционного банковского обслуживания, билетов в количестве 317 штук на общую сумму 1 305 000 рублей на якобы организуемое ИП М.Ф. культурное мероприятие – мастерская «Русская эмаль» (ID) – 1597987, которое указанные лица не посещали. 

Вышеописанные действия ФИО1 и неустановленных лиц по организации приобретения держателями «Пушкинских карт» билетов на якобы организуемое ИП М.Ф. культурное мероприятие привели к тому, что уполномоченными работниками АО «Почта Банк», введенными в заблуждение действиями ФИО1 и неустановленных лиц, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведен расчет по оплате каждого из билетов в количестве 317 штук, подлежащий в последующем возмещению из бюджета Российской Федерации, в соответствии с установленным порядком реализации Программы путем совершения расходных операций в общей сумме 1 305 000 рублей с корреспондентского счета № АО «Почта Банк», открытого в ГУ Банка России по Центральному Федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, на зарегистрированный в ООО «Банк Точка» по адресу: 

<

адрес> на ООО «События» расчетный счет №. 

Сотрудники ООО «События», также неосведомленные о преступном характере совершаемых ФИО1 и неустановленными лицами действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с указанного расчетного счета, зарегистрированного на ООО «События», перечислили на расчетный счет №, зарегистрированный на ИП М.Ф. в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 695 300 рублей, а также на расчетный счет №, зарегистрированный на ИП М.Ф. в АО КБ «Модульбанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 290 400 рублей, а всего денежные средства в сумме 985 700 рублей (с учетом комиссии и денежных средств, заблокированных электронной площадкой по продаже билетов в связи с выявлением подозрительных финансовых операций), которые в итоге поступили в распоряжение ФИО1 Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники билетного оператора ООО «События», представляющего сервис продажи билетов «Nethouse», будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, исполняя обязательства агентского договора, в порядке, установленном п.п. 8 и 12 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи, автоматизированным электронным способом передачи данных в сети «Интернет» представили в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах и возмещения на их основании расходов участников Программы сведения о реализованных ИП М.Ф. билетах на общую сумму 1 305 000 рублей на культурное мероприятие – мастерская «Русская эмаль», которые заведомо для ФИО1 и неустановленных лиц являлись недостоверными, поскольку культурное мероприятие ИП М.Ф. фактически не проводилось, и лицами, приобретавшими билеты за счет средств «Пушкинских карт», не посещалось. 

Далее сотрудниками Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации указанные сведения были направлены в Министерство культуры Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по мере поступления указанных недостоверных сведений сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура», наделенные полномочиями комплексного мониторинга исполнения участниками Программы установленных требований, находясь в служебных помещениях по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, будучи неосведомленными о совершаемом хищении, полагая, что представленные сведения являются достоверными, то есть, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и неустановленных лиц, в порядке, установленном Правилами реализации мер государственной поддержки молодежи и предоставления субсидии, а также в соответствии с Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 1 258 500 рублей.

В тот же период Министерством культуры Российской Федерации в пользу АО «Почта Банк» произведен расчет за счет средств бюджета Российской Федерации путем совершения соответствующих расходных финансовых операций с лицевого счета получателя бюджетных средств №, открытого данному федеральному органу исполнительной власти на едином казначейском счете № Межрегионального операционного Управления Федерального казначейства (расчетный счет № в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в составе платежей, произведенных на возмещение затрат АО «Почта Банк» в связи с оплатой в пользу ИП М.Ф., на общую сумму 1 258 500 рублей, чем бюджету Российской Федерации в лице Министерства культуры Российской Федерации причинен имущественный вред в сумме 1 258 500 рублей, то есть в особо крупном размере.

При этом в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура» выявили несоответствие персональных и иных данных получателей «Пушкинских карт» в части билетов, приобретенных по «Пушкинским картам» на культурное мероприятие - мастерская «Русская эмаль», за которые Банк уже произвел расчет с ИП М.Ф. в соответствии с установленным порядком реализации Программы, в связи с чем не согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 46 500 рублей.

В связи с реализацией ФИО1 и неустановленными лицами билетов на сумму 46 500 рублей, которые были ими похищены путём обмана, при вышеуказанных обстоятельствах АО «Почта Банк», которое произвело оплату на счет ООО «События» за билеты, приобретенные держателями «Пушкинских карт» на культурное мероприятие - мастерская «Русская эмаль», лишилось права возмещения понесенных им расходов за счет выделенных из бюджета Российской Федерации для реализации программы «Пушкинская карта» денежных средств в порядке, установленном Правилами предоставления субсидии и Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, чем Банку причинен материальный ущерб на сумму 46 500 рублей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя билетного оператора ООО «События», представляющего сервис продажи билетов «Nethouse», а также статус индивидуального предпринимателя Б.И., введенного им в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, заключил с ООО «События» агентский договор №, согласно которого ИП Б.И. поручает ООО «События» через сервис продажи билетов «Nethouse» от имени и за счет ИП Б.И. посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на культурные мероприятия.

Далее ФИО1, находясь в указанном месте, продолжая свои преступные намерения, используя данные ИП Б.И., достоверно зная, что владельцы «Пушкинских карт» не намереваются посещать культурно-развлекательные мероприятия, с целью обмана, для создания видимости исполнения условий Программы, применяя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ», приискал информацию о культурном мероприятии – фотовыставка «ФИО2: история героя», которое уже было включено в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», и ранее прошло техническую модерацию сотрудниками технической поддержки платформы «PRO.Культура.РФ» и было одобрено членом экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не осведомлённым о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц. В связи с чем данному мероприятию был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) – 2196387.

ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что у ИП Б.И. отсутствуют какие-либо договорные отношения с торгово-развлекательным центром «IMall Эспланада», соответственно, он не имеет правовых оснований для продажи билетов на культурное мероприятие – фотовыставка «ФИО2: история героя», в данном учреждении, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместил в личном кабинете, зарегистрированном на ИП Б.И. в сервисе продажи билетов «Nethouse», заведомо ложную информацию о проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ культурного мероприятия – фотовыставка «ФИО2: история героя», в торгово-развлекательном центре «IMall Эспланада» по адресу: 

<

адрес>А, организатором которого якобы является ИП Б.И., а также информацию о стоимости и способе приобретения билетов, с целью рекламы, а также хищения путем обмана денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации. Тем самым ФИО1 поручил ООО «События» через сервис продажи билетов «Nethouse» от имени и за счет ИП Б.И. посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на указанное культурное мероприятие с оплатой денежными средствами, находящимися на счетах «Пушкинских карт», за агентское вознаграждение, не посвятив при этом сотрудников ООО «События» в свои преступные намерения. 

Таким образом, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, путем обмана ввел в заблуждение сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и работников АО «Почта Банк» относительно своих преступных намерений, не собираясь реально исполнять требования и условия программы «Пушкинская карта», а преследуя цель незаконного обогащения путем хищения бюджетных денежных средств. При этом, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, установил стоимость билетов на посещение культурного мероприятия в размере 4 000 рублей, при его фактической стоимости от 300 до 700 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, и неустановленные лица, находясь на территории Российской Федерации, точное место не установлено, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом хищения и отведенными ролями группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, приняли меры к приисканию среди пользователей сети «Интернет» и кросс-платформенных систем мгновенного обмена сообщениями:

- лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на организуемое соучастниками якобы культурное мероприятие;

- лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие.

Одновременно с указанными действиями, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанных местах, ФИО1 и неустановленные лица по мере приискания указанных лиц, осознавая, что продажа билетов за счет личных средств граждан осуществляться не будет, а также достоверно зная, что держатели «Пушкинских карт» не намерены посещать культурное мероприятие – фотовыставка «ФИО2: история героя», в торгово-развлекательном центре «IMall Эспланада» по адресу: 

<

адрес>, организованное в рамках программы «Пушкинская карта», то есть не используют возможность распорядиться предоставленными им денежными средствами в соответствии с условиями Программы, а соглашаются на предложение третьих лиц о предоставлении данных своей «Пушкинской карты» для обеспечения возможности приобретения по ней билетов на культурные мероприятия от их имени, используя неустановленные технические средства, имеющие доступ к сети «Интернет», а также мессенджер «Телеграмм», обеспечили через сервис продажи билетов «Nethouse» массовое приобретение лицами, оформившими по их инициативе «Пушкинские карты» на законных основаниях, и лицами, уже имевшими в пользовании такие карты с неиспользованным лимитом средств по ним, не осведомленными о совершаемом преступлении, путем обещания им денежного вознаграждения и его выплаты, с их «Пушкинских карт», посредством дистанционного банковского обслуживания, билетов в количестве 226 штук на общую сумму 904 000 рублей на якобы организуемое ИП Б.И. культурное мероприятие – фотовыставка «ФИО2: история героя» (ID) – 2196387, которое указанные лица не посещали. 

Вышеописанные действия ФИО1 и неустановленных лиц по организации приобретения держателями «Пушкинских карт» билетов на якобы организуемое ИП Б.И. культурное мероприятие привели к тому, что уполномоченными работниками АО «Почта Банк», введенными в заблуждение действиями ФИО1 и неустановленных лиц, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведен расчет по оплате каждого из билетов в количестве 226 штук, подлежащий в последующем возмещению из бюджета Российской Федерации, в соответствии с установленным порядком реализации Программы путем совершения расходных операций в общей сумме 904 000 рублей с корреспондентского счета № АО «Почта Банк», открытого в ГУ Банка России по Центральному Федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, на зарегистрированный в ООО «Банк Точка» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «События» расчетный счет №. 

Сотрудники ООО «События», также неосведомленные о преступном характере совершаемых ФИО1 и неустановленными лицами действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с указанного расчетного счета, зарегистрированного на ООО «События», перечислили на расчетный счет №, зарегистрированный на ИП Б.И. в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 785 688 рублей (с учетом комиссии и денежных средств, заблокированных электронной площадкой по продаже билетов в связи с выявлением подозрительных финансовых операций), которые в итоге поступили в распоряжение ФИО1 Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники билетного оператора ООО «События», представляющего сервис продажи билетов «Nethouse», будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, исполняя обязательства агентского договора, в порядке, установленном п.п. 8 и 12 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи, автоматизированным электронным способом передачи данных в сети «Интернет» представили в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах и возмещения на их основании расходов участников Программы сведения о реализованных ИП Б.И. билетах на общую сумму 904 000 рублей на культурное мероприятие – фотовыставка «ФИО2: история героя», которые заведомо для ФИО1 и неустановленных лиц являлись недостоверными, поскольку культурное мероприятие ИП Б.И. фактически не проводилось, и лицами, приобретавшими билеты за счет средств «Пушкинских карт», не посещалось. 

Далее сотрудниками Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации указанные сведения были направлены в Министерство культуры Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по мере поступления указанных недостоверных сведений сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура», наделенные полномочиями комплексного мониторинга исполнения участниками Программы установленных требований, находясь в служебных помещениях по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, будучи неосведомленными о совершаемом хищении, полагая, что представленные сведения являются достоверными, то есть, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и неустановленных лиц, в порядке, установленном Правилами реализации мер государственной поддержки молодежи и предоставления субсидии, а также в соответствии с Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 892 000 рублей.

В тот же период Министерством культуры Российской Федерации в пользу АО «Почта Банк» произведен расчет за счет средств бюджета Российской Федерации путем совершения соответствующих расходных финансовых операций с лицевого счета получателя бюджетных средств №, открытого данному федеральному органу исполнительной власти на едином казначейском счете № Межрегионального операционного Управления Федерального казначейства (расчетный счет № в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в составе платежей, произведенных на возмещение затрат АО «Почта Банк» в связи с оплатой в пользу ИП Б.И., на общую сумму 892 000 рублей, чем бюджету Российской Федерации в лице Министерства культуры Российской Федерации причинен имущественный вред в сумме 892 000 рублей, то есть в крупном размере.

При этом в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура» выявили несоответствие персональных и иных данных получателей «Пушкинских карт» в части билетов, приобретенных по «Пушкинским картам» на культурное мероприятие – фотовыставка «ФИО2: история героя», за которые Банк уже произвел расчет с ИП Б.И. в соответствии с установленным порядком реализации Программы, в связи с чем не согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 12 000 рублей.

В связи с реализацией ФИО1 и неустановленными лицами билетов на сумму 12 000 рублей, которые были похищены ими путём обмана, при вышеуказанных обстоятельствах АО «Почта Банк», которое произвело оплату на счет ООО «События» за билеты, приобретенные держателями «Пушкинских карт» на культурное мероприятие – фотовыставка «ФИО2: история героя», лишилось права возмещения понесенных им расходов за счет выделенных из бюджета Российской Федерации для реализации программы «Пушкинская карта» денежных средств в порядке, установленном Правилами предоставления субсидии и Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, чем Банку причинен материальный ущерб на сумму 12 000 рублей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел, в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя билетного оператора ООО «События», представляющего сервис продажи билетов «Nethouse», а также данные матери своей супруги – Т.Г., введенной им в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, заключил с ООО «События» агентский договор №, согласно которому Т.Г. поручает ООО «События» через сервис продажи билетов «Nethouse» от имени и за счет Т.Г. посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на культурные мероприятия.

Далее ФИО1, находясь в указанном месте, продолжая свои преступные намерения, используя данные Т.Г., достоверно зная, что владельцы «Пушкинских карт» не намереваются посещать культурно-развлекательные мероприятия, с целью обмана, для создания видимости исполнения условий Программы, применяя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ», приискал информацию о культурном мероприятии «Субботние концерты в Остафьеве», которое уже было включено в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», и ранее прошло техническую модерацию сотрудниками технической поддержки платформы «PRO.Культура.РФ» и было одобрено членом экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, Р.С., не осведомлённым о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц. В связи с чем, данному мероприятию был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID)– 1862611.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, используя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ» приискал информацию о культурном мероприятии – экскурсия «Прогулка по родному краю», которое уже было включено в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», и ранее прошло техническую модерацию сотрудниками технической поддержки платформы «PRO.Культура.РФ» и было одобрено членом экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, - П.Д., не осведомлённым о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц. В связи с чем данному мероприятию был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) - 2477287. 

При этом ФИО1, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации, в личном кабинете Т.Г., зарегистрированном в сервисе продажи билетов «Nethouse», намеревался подменить название мероприятия - экскурсия «Прогулка по родному краю», мероприятием – спектакль «Субботние концерты в Остафьеве», с присвоением ID – 2477287. 

Далее ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что у Т.Г. отсутствуют какие-либо договорные отношения с федеральным государственным бюджетным учреждением культуры (далее - ФГБУК) «Государственный музей-заповедник «Остафьево» - «Русский Парнас», соответственно, она не имеет правовых оснований для продажи билетов на культурное мероприятие – «Субботние концерты в Остафьеве», которое действительно проводилось в указанном учреждении культуры в июне 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ разместил в личном кабинете, зарегистрированном на Т.Г. в сервисе продажи билетов «Nethouse», информацию о проведении ДД.ММ.ГГГГ культурного мероприятия – «Субботние концерты в Остафьеве» в ФГБУК «Государственный музей-заповедник «Остафьево» - «Русский Парнас», по адресу: 

<

адрес>, указав ложные сведения о том, что организатором данного мероприятия якобы является Т.Г., ложные сведения об ID мероприятия, а также информацию о стоимости и способе приобретения билетов, с целью рекламы, а также хищения путем обмана денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации. Тем самым ФИО1 поручил ООО «События» через сервис продажи билетов «Nethouse» от имени и за счет Т.Г. посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на указанное культурное мероприятие с оплатой денежными средствами, находящимися на счетах «Пушкинских карт», за агентское вознаграждение, не посвятив при этом сотрудников ООО «События» в свои преступные намерения.

Таким образом, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, путем обмана ввел в заблуждение сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и работников АО «Почта Банк» относительно своих преступных намерений, не собираясь реально исполнять требования и условия программы «Пушкинская карта», а преследуя цель незаконного обогащения путем хищения бюджетных денежных средств. При этом, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, установил стоимость билетов на посещение культурного мероприятия в размере 4 500 рублей, при его фактической стоимости от 700 до 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, и неустановленные лица, находясь на территории Российской Федерации, точное место не установлено, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом хищения и отведенными ролями группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, приняли меры к приисканию среди пользователей сети «Интернет» и кросс-платформенных систем мгновенного обмена сообщениями:

- лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на организуемое соучастниками якобы культурное мероприятие;

- лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие.

Одновременно с указанными действиями, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанных местах, ФИО1 и неустановленные лица по мере приискания указанных лиц, осознавая, что продажа билетов за счет личных средств граждан осуществляться не будет, а также достоверно зная, что держатели «Пушкинских карт» не намерены посещать культурное мероприятие «Субботние концерты в Остафьеве» в ФГБУК «Государственный музей-заповедник «Остафьево» - «Русский Парнас», по адресу: 

<

адрес>, организованное в рамках программы «Пушкинская карта», то есть не используют возможность распорядиться предоставленными им денежными средствами в соответствии с условиями Программы, а соглашаются на предложение третьих лиц о предоставлении данных своей «Пушкинской карты» для обеспечения возможности приобретения по ней билетов на культурные мероприятия от их имени, используя неустановленные технические средства, имеющие доступ к сети «Интернет», а также мессенджер «Телеграмм», обеспечили через сервис продажи билетов «Nethouse» массовое приобретение лицами, оформившими по их инициативе «Пушкинские карты» на законных основаниях, и лицами, уже имевшими в пользовании такие карты с неиспользованным лимитом средств по ним, не осведомленными о совершаемом преступлении, путем обещания им денежного вознаграждения и его выплаты, с их «Пушкинских карт», посредством дистанционного банковского обслуживания, билетов в количестве 98 штук на общую сумму 441 000 рублей на якобы организуемое Т.Г. культурное мероприятие «Субботние концерты в Остафьеве» (ID) – 1862611, 2477287, которое указанные лица не посещали.

Вышеописанные действия ФИО1 и неустановленных лиц по организации приобретения держателями «Пушкинских карт» билетов на якобы организуемое Т.Г. культурное мероприятие привели к тому, что уполномоченными работниками АО «Почта Банк», введенными в заблуждение действиями ФИО1 и неустановленных лиц, ДД.ММ.ГГГГ произведен расчет по оплате каждого из билетов в количестве 98 штук, подлежащий в последующем возмещению из бюджета Российской Федерации, в соответствии с установленным порядком реализации Программы путем совершения расходных операций в общей сумме 441 000 рублей с корреспондентского счета № АО «Почта Банк», открытого в ГУ Банка России по Центральному Федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, на зарегистрированный в ООО «Банк Точка» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «События» расчетный счет №. 

Сотрудники ООО «События», также неосведомленные о преступном характере совершаемых ФИО1 и неустановленными лицами действий, ДД.ММ.ГГГГ с указанного расчетного счета, зарегистрированного на ООО «События», перечислили на расчетный счет №, зарегистрированный на Т.Г. в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 87 000 рублей (с учетом комиссии и денежных средств, заблокированных электронной площадкой по продаже билетов в связи с выявлением подозрительных финансовых операций), которые в итоге поступили в распоряжение ФИО1 Похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники билетного оператора ООО «События», представляющего сервис продажи билетов «Nethouse», будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, исполняя обязательства агентского договора, в порядке, установленном п.п. 8 и 12 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи, автоматизированным электронным способом передачи данных в сети «Интернет» представили в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах и возмещения на их основании расходов участников Программы сведения о реализованных Т.Г. билетах на общую сумму 441 000 рублей на культурное мероприятие «Субботние концерты в Остафьеве», которые заведомо для ФИО1 и неустановленных лиц являлись недостоверными, поскольку культурное мероприятие Т.Г. фактически не проводилось, и лицами, приобретавшими билеты за счет средств «Пушкинских карт», не посещалось. 

Далее сотрудниками Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации указанные сведения были направлены в Министерство культуры Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ по мере поступления указанных недостоверных сведений сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура», наделенные полномочиями комплексного мониторинга исполнения участниками Программы установленных требований, находясь в служебных помещениях по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, будучи неосведомленными о совершаемом хищении, полагая, что представленные сведения являются достоверными, то есть, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и неустановленных лиц, в порядке, установленном Правилами реализации мер государственной поддержки молодежи и предоставления субсидии, а также в соответствии с Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 301 500 рублей.

В тот же период Министерством культуры Российской Федерации в пользу АО «Почта Банк» произведен расчет за счет средств бюджета Российской Федерации путем совершения соответствующих расходных финансовых операций с лицевого счета получателя бюджетных средств №, открытого данному федеральному органу исполнительной власти на едином казначейском счете № Межрегионального операционного Управления Федерального казначейства (расчетный счет № в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в составе платежей, произведенных на возмещение затрат АО «Почта Банк» в связи с оплатой в пользу Т.Г., на общую сумму 301 500 рублей, чем бюджету Российской Федерации в лице Министерства культуры Российской Федерации причинен имущественный вред в сумме 301 500 рублей, то есть в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура» выявили несоответствие персональных и иных данных получателей «Пушкинских карт» в части билетов, приобретенных по «Пушкинским картам» на культурное мероприятие – «Субботние концерты в Остафьеве», за которые Банк уже произвел расчет с Т.Г. в соответствии с установленным порядком реализации Программы, в связи с чем не согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 139 500 рублей.

В связи с реализацией ФИО1 и неустановленными лицами билетов на сумму 139 500 рублей, которые были похищены ими путем обмана, при вышеуказанных обстоятельствах АО «Почта Банк», которое произвело оплату на счет ООО «События» за билеты, приобретенные держателями «Пушкинских карт» на культурное мероприятие – «Субботние концерты в Остафьеве», лишилось права возмещения понесенных им расходов за счет выделенных из бюджета Российской Федерации для реализации программы «Пушкинская карта» денежных средств в порядке, установленном Правилами предоставления субсидии и Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, чем Банку причинен материальный ущерб на сумму 139 500 рублей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя билетного оператора ООО «События», представляющего сервис продажи билетов «Nethouse», а также данные ООО «Централ», фактический руководитель которого – Г.Д., был введен им в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, заключил с ООО «События» агентский договор №, согласно которого ООО «Централ» поручает ООО «События» через сервис продажи билетов «Nethouse» от имени и за счет ООО «Централ» посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на культурные мероприятия.

Далее ФИО1, находясь в указанном месте, продолжая свои преступные намерения, используя данные ООО «Централ», достоверно зная, что владельцы «Пушкинских карт» не намереваются посещать культурно-развлекательные мероприятия, с целью обмана, для создания видимости исполнения условий Программы, применяя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ», приискал информацию о культурном мероприятии «Летний вечер «В кругу друзей», которое уже было включено в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», и ранее прошло техническую модерацию сотрудниками технической поддержки платформы «PRO.Культура.РФ» и было одобрено членом экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, П.А., не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц. В связи с чем, данному мероприятию был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) – 2901911.

Заведомо ложную информацию о проведении ДД.ММ.ГГГГ культурного мероприятия «Летний вечер «В кругу друзей» в муниципальном автономном учреждении «Бардымский центр культуры и досуга» Бардымского муниципального округа Пермского края (далее - МАУ «БЦКД») по адресу: 

<

адрес>, организатором которого якобы является ООО «Централ», а также информацию о стоимости и способе приобретения билетов, с целью рекламы, а также хищения путем обмана денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что у ООО «Централ» отсутствуют какие-либо договорные отношения с МАУ «БЦКД», соответственно, оно не имеет правовых оснований для продажи билетов на культурное мероприятие «Летний вечер «В кругу друзей» в указанную дату в данном учреждении, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, разместил в личном кабинете, зарегистрированном на ООО «Централ» в сервисе продажи билетов «Nethouse», тем самым поручив ООО «События» через данный сервис от имени и за счет ООО «Централ» посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на указанное культурное мероприятие с оплатой денежными средствами, находящимися на счетах «Пушкинских карт», за агентское вознаграждение, не посвятив при этом сотрудников ООО «События» в свои преступные намерения. 

Таким образом, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, путем обмана ввел в заблуждение сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и работников АО «Почта Банк» относительно своих преступных намерений, не собираясь реально исполнять требования и условия программы «Пушкинская карта», а преследуя цель незаконного обогащения путем хищения бюджетных денежных средств. При этом, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, установил стоимость билетов на посещение культурного мероприятия в размере 4 500 рублей, при его фактической стоимости 200 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, и неустановленные лица, находясь на территории Российской Федерации, точное место не установлено, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом хищения и отведенными ролями группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, приняли меры к приисканию среди пользователей сети «Интернет» и кросс платформенных систем мгновенного обмена сообщениями:

- лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на организуемое соучастниками якобы культурное мероприятие;

- лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие.

Одновременно с указанными действиями ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанных местах, ФИО1 и неустановленные лица по мере приискания указанных лиц, осознавая, что продажа билетов за счет личных средств граждан осуществляться не будет, а также достоверно зная, что держатели «Пушкинских карт» не намерены посещать культурное мероприятие «Летний вечер «В кругу друзей» в МАУ «БЦКД» по адресу: 

<

адрес>, организованное в рамках программы «Пушкинская карта», то есть не используют возможность распорядиться предоставленными им денежными средствами в соответствии с условиями Программы, а соглашаются на предложение третьих лиц о предоставлении данных своей «Пушкинской карты» для обеспечения возможности приобретения по ней билетов на культурные мероприятия от их имени, используя неустановленные технические средства, имеющие доступ к сети «Интернет», а также мессенджер «Телеграмм», обеспечили через сервис продажи билетов «Nethouse» массовое приобретение лицами, оформившими по их инициативе «Пушкинские карты» на законных основаниях, и лицами, уже имевшими в пользовании такие карты с неиспользованным лимитом средств по ним, не осведомленными о совершаемом преступлении, путем обещания им денежного вознаграждения и его выплаты, с их «Пушкинских карт», посредством дистанционного банковского обслуживания, билетов в количестве 8 штук на общую сумму 36 000 рублей на якобы организуемое ООО «Централ» культурное мероприятие «Летний вечер «В кругу друзей» (ID)–2901911, которое указанные лица не посещали. 

Вышеописанные действия ФИО1 и неустановленных лиц по организации приобретения держателями «Пушкинских карт» билетов на якобы организуемое ООО «Централ» культурное мероприятие привели к тому, что уполномоченными работниками АО «Почта Банк», введенными в заблуждение действиями ФИО1 и неустановленных лиц, ДД.ММ.ГГГГ произведен расчет по оплате каждого из билетов в количестве 8 штук, подлежащий в последующем возмещению из бюджета Российской Федерации, в соответствии с установленным порядком реализации Программы путем совершения расходных операций в общей сумме 36 000 рублей с корреспондентского счета № АО «Почта Банк», открытого в ГУ Банка России по Центральному Федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, на зарегистрированный в ООО «Банк Точка» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «События» расчетный счет №. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники билетного оператора ООО «События», представляющего сервис продажи билетов «Nethouse», будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, исполняя обязательства агентского договора, в порядке, установленном п.п. 8 и 12 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи, автоматизированным электронным способом передачи данных в сети «Интернет» представили в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах и возмещения на их основании расходов участников Программы сведения о реализованных ООО «Централ» билетах на общую сумму 36 000 рублей на культурное мероприятие «Летний вечер «В кругу друзей», которые заведомо для ФИО1 и неустановленных лиц являлись недостоверными, поскольку культурное мероприятие ООО «Централ» фактически не проводилось, и лицами, приобретавшими билеты за счет средств «Пушкинских карт», не посещалось. 

Далее сотрудниками Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации указанные сведения были направлены в Министерство культуры Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ по мере поступления указанных недостоверных сведений сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура», наделенные полномочиями комплексного мониторинга исполнения участниками Программы установленных требований, находясь в служебных помещениях по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, будучи неосведомленными о совершаемом хищении, полагая, что представленные сведения являются достоверными, то есть, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и неустановленных лиц, в порядке, установленном Правилами реализации мер государственной поддержки молодежи и предоставления субсидии, а также в соответствии с Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 36 000 рублей.

В тот же период Министерством культуры Российской Федерации в пользу АО «Почта Банк» произведен расчет за счет средств бюджета Российской Федерации путем совершения соответствующих расходных финансовых операций с лицевого счета получателя бюджетных средств №, открытого данному федеральному органу исполнительной власти на едином казначейском счете № Межрегионального операционного Управления Федерального казначейства (расчетный счет № в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в составе платежей, произведенных на возмещение затрат АО «Почта Банк» в связи с оплатой в пользу ООО «Централ», на общую сумму 36 000 рублей, чем бюджету Российской Федерации в лице Министерства культуры Российской Федерации причинен имущественный вред в сумме 36 000 рублей.

Сотрудники ООО «События», также неосведомленные о преступном характере совершаемых ФИО1 и неустановленными лицами действий, денежные средства в сумме 36 000 рублей с вышеуказанного расчетного счета, зарегистрированного на ООО «События», на расчетные счета, зарегистрированные на ООО «Централ» в банковских организациях, в последующем не перечислили в связи с их блокировкой на основании выявления ими подозрительных финансовых операций. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая преступный умысел в соответствии с разработанным планом хищения и отведенной ему ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» подобрал в качестве билетного оператора – общество с ограниченной ответственностью «АппИвент» (далее - ООО «АппИвент»), ИНН 

<

***>, зарегистрированное по адресу: 

<

адрес>, представляющего сервис продажи билетов «Аппивент», одним из основных направлений деятельности которого являлось распространение билетов, оплачиваемых за счет средств, находящихся на счетах «Пушкинских карт». Затем ФИО1 в указанные время и месте, являясь индивидуальным предпринимателем, заключил с ООО «АппИвент» договор оферты №, согласно которого ИП ФИО1 поручает ООО «АппИвент» через сервис продажи билетов «Аппивент» от имени и за счет ИП ФИО1 посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на культурные мероприятия.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в указанном месте, продолжая свои преступные намерения, используя свои данные как индивидуального предпринимателя, достоверно зная, что владельцы «Пушкинских карт» не намереваются посещать культурно-развлекательные мероприятия, с целью обмана, для создания видимости исполнения условий Программы, применяя неустановленные технические средства, путем удаленного доступа в сети «Интернет» на платформе «PRO.Культура.РФ», приискал информацию о культурном мероприятии – интерактивная игра «Музыка нас связала», которое уже было включено в реестр мероприятий, оплачиваемых по программе «Пушкинская карта», и ранее прошло техническую модерацию сотрудниками технической поддержки платформы «PRO.Культура.РФ» и было одобрено членом экспертного совета при Министерстве культуры Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, - П.А., не осведомлённой о преступном умысле ФИО1 и неустановленных лиц. В связи с чем данному мероприятию был присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) - 3673525. 

Заведомо ложную информацию о проведении ДД.ММ.ГГГГ культурного мероприятия – интерактивная игра «Музыка нас связала», в Муниципальном бюджетном учреждении (далее - МБУ) «Осинский центр культуры и досуга» по адресу: 

<

адрес>, организатором которого якобы является ИП ФИО1, а также информацию о стоимости и способе приобретения билетов, с целью рекламы, а также хищения путем обмана денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что у него отсутствуют какие-либо договорные отношения с МБУ «Осинский центр культуры и досуга», соответственно, он не имеет правовых оснований для продажи билетов на культурное мероприятие – интерактивная игра «Музыка нас связала», которое действительно проводилось в данном учреждении культуры в указанную дату, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, разместил в личном кабинете, зарегистрированном на ИП ФИО1 в сервисе продажи билетов «Аппивент», тем самым поручив ООО «АппИвент» через данный сервис от имени и за счет ИП ФИО1 посредством сети «Интернет» осуществлять реализацию билетов на указанное культурное мероприятие с оплатой денежными средствами, находящимися на счетах «Пушкинских карт», за агентское вознаграждение, не посвятив при этом сотрудников ООО «АппИвент» в свои преступные намерения. 

Таким образом, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, путем обмана ввел в заблуждение сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и работников АО «Почта Банк» относительно своих преступных намерений, не собираясь реально исполнять требования и условия программы «Пушкинская карта», а преследуя цель незаконного обогащения путем хищения бюджетных денежных средств. При этом ФИО1, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, установил стоимость билетов на посещение культурного мероприятия в размере от 999 до 1 999 рублей, при их фактической стоимости 500 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Бардымского муниципального округа Пермского края, и неустановленные лица, находясь на территории Российской Федерации, точное место не установлено, продолжая реализацию преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с разработанным планом хищения и отведенными ролями группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, приняли меры к приисканию среди пользователей сети «Интернет» и кросс-платформенных систем мгновенного обмена сообщениями:

- лиц, имеющих законные основания для оформления предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта», в целях склонения последних к получению таких карт и приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие;

- лиц, оформивших на законных основаниях предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» и имеющих неиспользованный лимит денежных средств, в целях склонения последних к приобретению билетов на якобы организуемое соучастниками культурное мероприятие.

Одновременно с указанными действиями, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанных местах, ФИО1 и неустановленные лица по мере приискания указанных лиц, осознавая, что продажа билетов за счет личных средств граждан осуществляться не будет, а также достоверно зная, что держатели «Пушкинских карт» не намерены посещать культурное мероприятие – интерактивная игра «Музыка нас связала», в МБУ «Осинский центр культуры и досуга» по адресу: 

<

адрес>, организованное в рамках программы «Пушкинская карта», то есть не используют возможность распорядиться предоставленными им денежными средствами в соответствии с условиями Программы, а соглашаются на предложение третьих лиц о предоставлении данных своей «Пушкинской карты» для обеспечения возможности приобретения по ней билетов на культурные мероприятия от их имени, используя неустановленные технические средства, имеющие доступ к сети «Интернет», а также мессенджер «Телеграмм», обеспечили через сервис продажи билетов «Аппивент» массовое приобретение лицами, оформившими по их инициативе «Пушкинские карты» на законных основаниях, и лицами, уже имевшими в пользовании такие карты с неиспользованным лимитом средств по ним, не осведомленными о совершаемом преступлении, путем обещания им денежного вознаграждения и его выплаты, с их «Пушкинских карт», посредством дистанционного банковского обслуживания, билетов в количестве 580 штук на общую сумму 1 051 420 рублей на якобы организуемое ИП ФИО1 культурное мероприятие – интерактивная игра «Музыка нас связала», (ID) – 3673525, которое указанные лица не посещали. 

Вышеописанные действия ФИО1 и неустановленных лиц по организации приобретения держателями «Пушкинских карт» билетов на якобы организуемое ИП ФИО1 культурное мероприятие привели к тому, что уполномоченными работниками АО «Почта Банк», введенными в заблуждение действиями ФИО1 и неустановленных лиц, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведен расчет по оплате каждого из билетов в количестве 580 штук, подлежащий в последующем возмещению из бюджета Российской Федерации, в соответствии с установленным порядком реализации Программы путем совершения расходных операций в общей сумме 1 051 420 рублей с корреспондентского счета № АО «Почта Банк», открытого в ГУ Банка России по Центральному Федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, на зарегистрированный на ИП ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, расчетный счет №, с учетом размера комиссии ООО «АппИвент». Итого, за вычетом комиссии, на указанный счет, зарегистрированный на ИП ФИО1, перечислены денежные средства в общей сумме 999 901 рубль, которыми ФИО1 и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники билетного оператора ООО «АппИвент», представляющего сервис продажи билетов «Аппивент», будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, исполняя обязательства агентского договора, в порядке, установленном п.п. 8 и 12 Правил реализации мер по социальной поддержке молодежи, автоматизированным электронным способом передачи данных в сети «Интернет» представили в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах и возмещения на их основании расходов участников Программы сведения о реализованных ИП ФИО1 билетах на общую сумму 1 051 420 рублей на культурное мероприятие – интерактивная игра «Музыка нас связала», которые заведомо для ФИО1 и неустановленных лиц являлись недостоверными, поскольку культурное мероприятие ИП ФИО1 фактически не проводилось, и лицами, приобретавшими билеты за счет средств «Пушкинских карт», не посещалось. 

Далее сотрудниками Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации указанные сведения были направлены в Министерство культуры Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по мере поступления указанных недостоверных сведений сотрудники Министерства культуры Российской Федерации и подведомственного ему ФКУ «Цифровая культура», наделенные полномочиями комплексного мониторинга исполнения участниками Программы установленных требований, находясь в служебных помещениях по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, будучи неосведомленными о совершаемом хищении, полагая, что представленные сведения являются достоверными, то есть, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1 и неустановленных лиц, в порядке, установленном Правилами реализации мер государственной поддержки молодежи и предоставления субсидии, а также в соответствии с Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 1 051 420 рублей.

В тот же период Министерством культуры Российской Федерации в пользу АО «Почта Банк» произведен расчет за счет средств бюджета Российской Федерации путем совершения соответствующих расходных финансовых операций с лицевого счета получателя бюджетных средств №, открытого данному федеральному органу исполнительной власти на едином казначейском счете № Межрегионального операционного Управления Федерального казначейства (расчетный счет № в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> в составе платежей, произведенных на возмещение затрат АО «Почта Банк» в связи с оплатой в пользу ИП ФИО1, на общую сумму 1 051 420 рублей, чем бюджету Российской Федерации в лице Министерства культуры Российской Федерации причинен имущественный вред в сумме 1 051 420 рублей, то есть в особо крупном размере.

Таким образом, ФИО1, в том числе используя свое служебное положение генерального директора ООО «Клифф-Арт», и неустановленные следствием лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под видом проведения культурных мероприятий – спектакля «

<

данные изъяты> уезда» в ГБУК «Театр Русский камерный балет «Москва» по адресу: 

<

адрес>, «Пермский театр юного зрителя» в ГКБУК «Пермский ТЮЗ» по адресу: 

<

адрес>, спектакля «Энергичные люди» в МБУК «Театр «У Моста» по адресу: 

<

адрес>, экспозиции музея «Ретро-Гараж» в АНО «Пермский автомобильный музей «Ретро-Гараж» по адресу: 

<

адрес>А, мастер-класса «Уральское лето» в ГКБУК ПДНТ «Губерния» по адресу: 

<

адрес>, мастерская «Русская эмаль» в ФГБУК «Всероссийский музей декоративно-прикладного и народного искусства» по адресу: 

<

адрес>, фотовыставки «ФИО2: история героя» в торгово-развлекательном центре «IMall Эспланада» по адресу: 

<

адрес>А, «Субботние концерты в Остафьеве» в ФГБУК «Государственный музей-заповедник «Остафьево» - «Русский Парнас», по адресу: 

<

адрес>, «Летний вечер «В кругу друзей» в МАУ «БЦКД» по адресу: 

<

адрес>, интерактивной игры «Музыка нас связала» в МБУ «Осинский центр культуры и досуга» по адресу

<

адрес> организовав и обеспечив приобретение билетов владельцами «Пушкинских карт» на указанные мероприятия путем обещания им денежного вознаграждения, совершили путем обмана хищение чужого имущества - денежных средств на общую сумму 11 498 220 рублей, то есть в особо крупном размере. При этом из вышеуказанной похищенной суммы бюджетные денежные средства, выделенные Министерством культуры Российской Федерации в качестве субсидии банку АО «Почта Банк» для реализации программы «Пушкинская карта», составили 11 125 620 рублей, чем Министерству культуры Российской Федерации причинен материальный ущерб на вышеуказанную сумму, а денежные средства АО «Почта Банк», используемые для расчетов с организациями культуры по приобретенным билетам в рамках реализации программы «Пушкинская карта», составили 372 600 рублей, чем АО «Почта Банк» причинен материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 на стадии предварительного расследования вину по предъявленному обвинению признал полностью и в соответствии с частями 1-3 ст. 317.1 УПК РФ заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое подписано обвиняемым ФИО1 и его защитником Скрябиным М.В. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также его несоблюдения обвиняемому разъяснены и понятны. Ходатайство подано добровольно, после консультации с защитником. 

ДД.ММ.ГГГГ ходатайство обвиняемого ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворено и ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Согласно досудебному соглашению о сотрудничестве обвиняемый ФИО1 обязался содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. При выполнении взятого на себя обязательства обвиняемый М. обязался выполнить следующие действия: дать показания о совершении им двух новых эпизодов хищения бюджетных средств под видом продажи билетов по «Пушкинским картам», изобличить сотрудников ООО «Голден Тикет» в совершении аналогичных преступлений, изобличить директора МАУ «Бардымский дом культуры и досуга» в получении взятки в размере 50 000 рублей, изобличить Г.Д. в посредничестве во взяточничестве, дать показания о даче им взятки директору МАУ «Бардымский дом культуры и досуга», о своей роли в совершенных преступлениях, раскрыть обстоятельства их совершения, при необходимости подтвердить свои показания в ходе очных ставок, принять меры к возмещению причиненного бюджету Российской Федерации ущерба. 

Выполняя принятые на себя обязательства, ФИО1 полностью признал свою вину по предъявленному обвинению, на допросах в качестве обвиняемого изобличил себя и других лиц в совершении преступлений, а именно по факту получения взятки директором МАУ «Бардымский дом культуры и досуга» М.Э., пособничестве Г.Д. в передаче взятки, по факту совершении мошенничества сотрудниками ООО «Голден Тикет», сообщил о новых эпизодах, связанных с совершенным им мошенничеством. Угрозы личной безопасности обвиняемому ФИО1, членам его семьи в ходе следствия не установлены.

По результатам рассмотрения уголовного дела, поступившего от следователя в отношении обвиняемого ФИО1, а также по результатам рассмотрения материалов, подтверждающих соблюдение обвиняемым условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, и в связи с согласием обвиняемого с предъявленным обвинением, прокурором после утверждения обвинительного заключения вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу.

Судом исследованы и установлены характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании других лиц, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

Сотрудничество ФИО1 со следствием способствовало формированию доказательной базы, изобличению других лиц в совершении преступлений.

Таким образом, ФИО1 с момента заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдал все условия, выполнил и продолжает выполнять обязательства, предусмотренные данным соглашением.

Сведения, полученные от ФИО1 в ходе реализации досудебного соглашения, являются правдивыми, что подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц в совершении преступлений. указав, что по результатам содействия следствию ФИО1 указал об обстоятельствах инкриминируемого ему преступления, изобличил сотрудников ООО «Голден Тикет» в совершении аналогичных преступлений, а также указал об обстоятельствах дачи им взятки директору МАУ «Бардымский дом культуры и досуга» М.Э. при посредничестве Г.Д., подтвердил свои показания в ходе очных ставок, принял меры к частичному возмещению причиненного бюджету Российской Федерации ущерба. 

Суд приходит к выводу, что постановление приговора без проведения судебного разбирательства возможно, препятствий для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. Обвинение обосновано материалами дела, понятно подсудимому, он согласен с ним. Условия заключенного с ФИО1 досудебного соглашения выполнены в полном объеме.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенном деянии признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, при этом последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного производства и пределы обжалования приговора, постановленного по итогам такого рассмотрения уголовного дела, он осознает.

Возражений против применения в отношении ФИО1 особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве со стороны других участников процесса не поступило.

При указанных обстоятельствах, принимая во внимание, что обвинение, предъявленное подсудимому, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, при этом подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, а порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве соответствует установленным требованиям, суд, проверив изложенные доводы и удостоверившись, что подсудимым ФИО1 соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, приходит к выводу о наличии оснований для постановления приговора с учетом положений частей 1, 5 и 6 ст. 317.7 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, а также данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно (т. 13 л.д. 138, 173-176), на учете у психиатра и психиатра-нарколога не состоит (т. 13, л.д. 124).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с пунктами «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: наличие двоих малолетних детей у виновного: М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 14 л.д. 189-190); явка с повинной (т. 3 л.д. 246); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 представил органам предварительного расследования информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, изобличению и уголовному преследованию как его, так и других соучастников преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины; раскаяние в содеянном, выразившееся в осознании подсудимым противоправности своего поведения; заключении досудебного соглашения о сотрудничестве; состояние здоровья подсудимого; участие подсудимого в благотворительной деятельности, нахождение супруги подсудимого в отпуске по уходу за ребенком, частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением в размере 180 000 рублей (т.7 л.д.178, т. л.д.240, т.13. л.д. 178, т.14 л.д. 191).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное в совокупности, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его фактические обстоятельства, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд находит, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, с применением положений ст.73 Уголовного кодекса РФ, поскольку восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто без реального отбывания наказания, при назначении ему наказания в виде лишения свободы условно с установлением определенных обязанностей, установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Суд считает, что это будет соответствовать целям назначенного наказания и исправления подсудимого. О возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания свидетельствуют данные о его личности, положительные характеристики, а также его поведение после совершения преступления, а именно явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, поддержка своего ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в судебном заседании, что свидетельствует об искреннем его раскаянии в содеянном. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, поскольку за период предварительного расследования семья подсудимого увеличилась, родился еще один ребенок, ФИО1 является единственным кормильцем в семье, его супруга находится в отпуске по уходу за ребенком. 

С учетом материального и семейного положения подсудимого назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять.

Оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 и ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ суд не находит в виду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих их степень общественной опасности. Правовых оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ не имеется.

По данному уголовному делу Министерством культуры Российской Федерации заявлен гражданский иск к ФИО1 на сумму 10 965 620 рублей (т.14 л.д.145-149), с учетом частичного возмещения ФИО1 ущерба в размере 160 000 рублей.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Установлено, что ущерб Министерству культуры Российской Федерации в результате совершения преступления причинен ФИО1, действовавшим с составе группы лиц по предварительному сговору с иными неустановленными лицами.

По смыслу закона, если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело не рассматривалось, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого; в дальнейшем суд вправе возложить на иных лиц обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом.

Основания и размер иска Министерства культуры Российской Федерации доказаны. 

После подачи иска потерпевшим ФИО1 предоставлены доказательства возмещения ущерба еще на сумму 20 000 рублей. (т.14 л.д.191) 

В связи с этим, суд полагает необходимым удовлетворить иска потерпевшего Министерства культуры РФ частично, с учетом возмещения 20 000 рублей, взыскать с подсудимого в пользу юридического лица сумму в размере 10 945 620 рублей в счет возмещения причиненного имущественного вреда.

Исходя из смысла положений ст. 115, п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, если по уголовному делу наложен арест на имущество обвиняемого или других лиц для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, суд в приговоре указывает имущество, соразмерное гражданскому иску, арест на которое сохраняет свое действие до исполнения приговора в части исполнения гражданского иска.

Постановлением судьи Бардымского районного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ (а ранее постановлениями судьи Свердловского районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1, до вступления в законную силу приговора по делу, а именно на:

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IМЕI: №, №, стоимостью 140 000 рублей;

ювелирные изделия, а именно: цепь «Бисмарк», весом 4,57гр., стоимостью 76776 рублей; подвес мусульманский, весом 2гр., стоимостью 30700 рублей; браслет, весом 4,4гр., стоимостью 52800 рублей; подвеску, весом 0,95гр., стоимостью 38262 рубля; цепь «Панцирь двойной», весом 2,49гр., стоимостью 48306 рублей; серьги с бриллиантами и изумрудами, весом 2,13 гр., стоимостью 66633 рубля, а всего на ювелирные изделия общей стоимостью 313 477 рублей;

денежные средства, хранящиеся на банковских счетах №, зарегистрированном в АО «Тинькофф Банк» на ООО «Клифф-Арт», учредителем и генеральным директором которого является ФИО1; №, зарегистрированном в АО «Альфа-Банк» на ООО «Клифф-Арт», учредителем и генеральным директором которого является ФИО1; №, зарегистрированном в ПАО «Сбербанк России» на ООО «Клифф-Арт», учредителем и генеральным директором которого является ФИО1; №, зарегистрированном в АО «Альфа-Банк» на ИП ФИО1; №, зарегистрированном в АО «Тинькофф Банк» на ИП ФИО1; №, зарегистрированном в АО КБ «Модульбанк» на ИП ФИО1; №, зарегистрированном в ПАО «Росбанк» на ИП ФИО1; №№, зарегистрированных в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на ФИО1; №, зарегистрированных в ПАО «Сбербанк России» на ФИО1; №, зарегистрированных в АО «Тинькофф Банк» на ФИО1; №, зарегистрированном в АО «Почта Банк» на ФИО1; №, зарегистрированных в АО «Альфа-Банк» на ФИО1; №, зарегистрированном в ПАО «Росбанк» на ФИО1 

Наложен арест на имущество, принадлежащее Т.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до вступления в законную силу приговора по делу, а именно на автомобиль марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, идентификационный номер №, стоимостью 840000 рублей, с запретом распоряжаться данным имуществом, путем совершения сделок, предметом которых является его отчуждение либо обременение; 

Наложен арест на денежные средства до вступления в законную силу приговора по делу, а именно на денежные средства, выделенные из бюджета Российской Федерации в сумме 104274 рубля, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в Московском филиале АО КБ «Модульбанк» на ИП С.О., заблокированные для перечисления ИП М.Ф. (ИНН №); в сумме 272 411 рубля, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в ООО «Банк Точка» на ООО «События», заблокированные для перечисления ООО «Клифф-Арт» (ИНН №); в сумме 507 666 рублей, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в ООО «Банк Точка» на ООО «События», заблокированные для перечисления ИП ФИО1 (ИНН №); в сумме 212 772 рубля, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в ООО «Банк Точка» на ООО «События», заблокированные для перечисления ИП М.Ф. (ИНН №); в сумме 55 937 рублей, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в ООО «Банк Точка» на ООО «События», заблокированные для перечисления ИП Б.И. (ИНН №); в сумме 327 712 рублей, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в ООО «Банк Точка» на ООО «События», заблокированные для перечисления Т.Г. (ИНН №); в сумме 33 513 рублей, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в ООО «Банк Точка» на ООО «События», заблокированные для перечисления ООО «Централ» (ИНН №), а всего на денежные средства в сумме 1 514 285 рублей.

Указанные мобильный телефон марки «Iрhone 14 Рго Мах» стоимостью 140 000 рублей и ювелирные изделия общей стоимостью 313 477 рублей, на которые наложен арест, признаны также вещественными доказательствами по делу.

Судом установлено, что мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 140 000 рублей и ювелирные изделия общей стоимостью 313 477 рублей, а также автомобиль марки «

<

данные изъяты>, идентификационный номер №, стоимостью 840 000 рублей, приобретены на денежные средства, перечисленные с расчетного счета Министерства культуры РФ, похищенные ФИО1 и неустановленными лицами. Об этом свидетельствуют доказательства по делу, в том числе показания свидетеля Т.Г., которая пояснила, что указанный автомобиль куплен ФИО1 на его деньги, возможно полученные от реализации билетов по «Пушкинским картам», поскольку иного источника дохода он не имел, оформлен на ее имя, но фактически находится в пользовании и является собственностью ФИО1 (т.4 л.д.94-98), показания свидетеля М.Ф., которая пояснила, что на денежные средства, полученные со средств «Пушкинских карт» были приобретены, в том числе золотые изделия: браслет, цепь с кулоном, золотая цепь и подвеска, серьги с изумрудами, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т.4 л.д. 161-165) 

ДД.ММ.ГГГГ заинтересованное лицо Т.Г. была уведомлена о наложении ареста на имущество: автомобиль 

<

данные изъяты>, идентификационный номер №.

Наложенный постановлением Бардымского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ арест на имущество, денежные средства, хранящиеся на счетах, необходимо сохранить до исполнения приговора в части возмещения гражданского иска в полном объеме. 

Тот факт, что купленный осужденным автомобиль был зарегистрирован на другое лицо, то есть Т.Г. в данном случае не порождает юридических последствий, поскольку по делу достоверно установлено, что источником приобретенного имущества были деньги, добытые преступным путем.

Вещественные доказательства по делу: образец агентского договора ООО «События» (сервис «Nethouse»); информацию о времени регистрации личных кабинетов и о сессиях соединений: ООО «Клифф-Арт», ИП ФИО1, ИП М.Ф., ИП Б.И., ИП Т.Г., ООО «Централ»; платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку по счету ООО «События» № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию о предоставлении данных при регистрации следующими пользователями: ООО «Клифф-Арт», ИП ФИО1, ИП М.Ф., ИП Б.И., ИП Т.Г., ООО «Централ», а также информацию о количестве реализованных ими билетов, их стоимости; акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2023 года – декабрь 2024 года между ООО «События» и МАУ «БЦКД» (ИНН ООО «Централ»); акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2023 года – декабрь 2024 года между ООО «События» и ИП ФИО1; акт сверки взаимных расчетов за 2023 год между ООО «События» и ИП М.Ф.; акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2023 года – декабрь 2024 года между ООО «События» и ИП Б.И.; акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2023 года – декабрь 2024 года между ООО «События» и Т.Г.; акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2023 года – декабрь 2024 года между ООО «События» и ООО «Клифф-Арт»; информацию, содержащуюся в памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», хранящуюся на 2 компакт-дисках; тетрадь с рукописными записями; копию договора № Д-20/23 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю, необходимо передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное в отношении неустановленных лиц уголовное дело, и хранить до принятия итогового решения по нему; 

пару серёг из металла желтого цвета с камнями зеленого и серебристого цветов с биркой; цепь из металла желтого цвета с подвеской из металла желтого цвета с камнями зеленого и серебристого цветов двумя бирками; цепь из металла желтого цвета с подвеской из металла желтого цвета с двумя бирками; браслет из металла желтого цвета с биркой и чеком; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» – хранить в камере хранения вещественных доказательств второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю.

мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; хранящийся в камере хранения вещественных доказательств второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю, изъятый у подсудимого ФИО1 и ему принадлежащий, следует конфисковать в доход государства, поскольку был использован им как средство совершения преступления, подсудимый при помощи этого телефона вел переписку с неустановленными лицами о совершении преступления, регистрировался на платформах для участия в программе «Пушкинская карта», на платформах билетных операторов и выполнял иные действия для совершения преступления.

Меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу надлежит изменить с запрета определенных действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307, 308, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в течение 4 лет.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться в указанный специализированный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с запрета определенных действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Заявленный представителем потерпевшего Министерства культуры Российской Федерации гражданский иск удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу Министерства культуры Российской Федерации имущественный ущерб, причиненный в результате совершенного преступления, в размере 10 945 620 (десять миллионов девятьсот сорок пять тысяч шестьсот двадцать) рублей.

Сохранить до обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска наложенный постановлением судьи Бардымского районного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ арест на имущество, принадлежащее ФИО1: 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IМЕI: №, №, стоимостью 140 000 рублей;

ювелирные изделия, а именно: цепь «Бисмарк», весом 4,57гр., стоимостью 76 776 рублей; подвес мусульманский, весом 2гр., стоимостью 30 700 рублей; браслет, весом 4,4гр., стоимостью 52 800 рублей; подвеску, весом 0,95гр., стоимостью 38 262 рубля; цепь «Панцирь двойной», весом 2,49гр., стоимостью 48 306 рублей; серьги с бриллиантами и изумрудами, весом 2,13 гр., стоимостью 66 633 рубля, а всего на ювелирные изделия общей стоимостью 313 477 рублей;

денежные средства, хранящиеся на банковском счете №, зарегистрированном в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «Клифф-Арт», учредителем и генеральным директором которого является ФИО1;

денежные средства, хранящиеся на банковском счете №, зарегистрированном в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «Клифф-Арт», учредителем и генеральным директором которого является ФИО1; 

денежные средства, хранящиеся на банковском счете №, зарегистрированном в ПАО «Сбербанк России»по адресу: 

<

адрес>, на ООО «Клифф-Арт», учредителем и генеральным директором которого является ФИО1;

денежные средства, хранящиеся на банковском счете №, зарегистрированном в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на ИП ФИО1;

денежные средства, хранящиеся на банковском счете №, зарегистрированном в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, на ИП ФИО1;

денежные средства, хранящиеся на банковском счете №, зарегистрированном в АО КБ «Модульбанк» по адресу: 

<

адрес>, пл. Октябрьская, 

<

адрес>, на ИП ФИО1;

денежные средства, хранящиеся на банковском счете №, зарегистрированном в ПАО «Росбанк» по адресу: 

<

адрес>, на ИП ФИО1;

денежные средства, хранящиеся на банковских счетах №, зарегистрированных в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» по адресу: 

<

адрес>, стр.4, на ФИО1;

денежные средства, хранящиеся на банковских счетах № зарегистрированных в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на ФИО1;

денежные средства, хранящиеся на банковских счетах №, зарегистрированных в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, на ФИО1;

денежные средства, хранящиеся на банковском счете №, зарегистрированном в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

адрес>, на ФИО1;

денежные средства, хранящиеся на банковских счетах №, зарегистрированных в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на ФИО1;

- денежные средства, хранящиеся на банковском счете №, зарегистрированном в ПАО «Росбанк» по адресу: 

<

адрес>, на ФИО1;

а также арест на имущество, принадлежащее Т.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения: 

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер №, стоимостью 840000 рублей; 

а также на денежные средства, выделенные из бюджета Российской Федерации: 

- в сумме 104274 рубля, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в Московском филиале АО КБ «Модульбанк» по адресу: 

<

адрес>, на ИП С.О., заблокированные для перечисления ИП М.Ф. (ИНН №); 

- в сумме 272 411 рубля, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в ООО «Банк Точка» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «События», заблокированные для перечисления ООО «Клифф-Арт» (ИНН №); 

- в сумме 507 666 рублей, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в ООО «Банк Точка» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «События», заблокированные для перечисления ИП ФИО1 (ИНН №); 

- в сумме 212 772 рубля, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в ООО «Банк Точка» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «События», заблокированные для перечисления ИП М.Ф. (ИНН №); 

- в сумме 55 937 рублей, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в ООО «Банк Точка» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «События», заблокированные для перечисления ИП Б.И. (ИНН №); 

- в сумме 327 712 рублей, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в ООО «Банк Точка» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «События», заблокированные для перечисления Т.Г. (ИНН №); 

- в сумме 33 513 рублей, хранящиеся на счете №, зарегистрированном в ООО «Банк Точка» по адресу: 

<

адрес>, на ООО «События», заблокированные для перечисления ООО «Централ» (ИНН №).

Вещественные доказательства по делу: 

- образец агентского договора ООО «События» (сервис «Nethouse»); информацию о времени регистрации личных кабинетов и о сессиях соединений: ООО «Клифф-Арт», ИП ФИО1, ИП М.Ф., ИП Б.И., ИП Т.Г., ООО «Централ»; платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку по счету ООО «События» № от ДД.ММ.ГГГГ; информацию о предоставлении данных при регистрации следующими пользователями: ООО «Клифф-Арт», ИП ФИО1, ИП М.Ф., ИП Б.И., ИП Т.Г., ООО «Централ», а также информацию о количестве реализованных ими билетов, их стоимости; акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2023 года – декабрь 2024 года между ООО «События» и МАУ «БЦКД» (ИНН ООО «Централ»); акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2023 года – декабрь 2024 года между ООО «События» и ИП ФИО1; акт сверки взаимных расчетов за 2023 год между ООО «События» и ИП М.Ф.; акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2023 года – декабрь 2024 года между ООО «События» и ИП Б.И.; акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2023 года – декабрь 2024 года между ООО «События» и Т.Г.; акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2023 года – декабрь 2024 года между ООО «События» и ООО «Клифф-Арт»; информацию, содержащуюся в памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», хранящуюся на 2 компакт-дисках; тетрадь с рукописными записями; копию договора № Д-20/23 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю - передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное в отношении неустановленных лиц уголовное дело, и хранить до принятия итогового решения по нему; 

- пару серёг из металла желтого цвета с камнями зеленого и серебристого цветов с биркой; цепь из металла желтого цвета с подвеской из металла желтого цвета с камнями зеленого и серебристого цветов двумя бирками; цепь из металла желтого цвета с подвеской из металла желтого цвета с двумя бирками; браслет из металла желтого цвета с биркой и чеком; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» – хранить в камере хранения вещественных доказательств второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю.

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю, - конфисковать в доход государства, 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Бардымский районный суд Пермского края в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, ( в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии избранного им защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

С у д ь я : А.Р. Махмудова